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Certidao Negativa de Debito Pégina 1 de 1

WA
A mar .
ﬁs, MINISTERIO DA FAZENDA
3 "}ﬁ} Secretaria da Receita Federal do Brasil
T

, CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES
PREVIDENCIARIAS E AS DE TERCEIROS

N°® 155762014-88888994
Nome: CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP
CNPJ: 00.448.994/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que n&o constam
pendéncias em seu nome relativas a contribuicées administradas pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida
Ativa da Unigo (DAU).

“Esta certidao, emitida em nome da matriz e vélida para todas as suas
filiais, refere-se exclusivamente as contribuigdes previdenciarias e as
contribuigdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
DAU, nao abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as
demais inscrigées em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certido Conjunta PGFN/RFB,

Esta certidao ¢ valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n°
8,212 de 24 de julho de 1991, exceto para:

- averbagao de obra de construgao civil no Registro de Imoveis;

- redugdo de capital social, transferéncia de controle de cotas de
sociedade limitada e cis&o parcial ou transformagéo de entidade ou de
sociedade sociedade empresaria simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo
art.931 da Lei n® 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Cadigo Civil,
extingéo de entidade ou sociedade empreséria ou simples.

A aceitagéo desta certid&o esta condicionada a finalidade para a qual
_foi emitida e a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no
"1dereco <http:/Iwww.receita.fazenda.gov.br>

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 01, de
20 de janeiro de 2010.

Emitida em 12/05/2014.
Valida até 08/11/2014.

Certidéo emitida gratuitamente.

Atengao:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

httrn/furnnaN 10 datanray anyv he/0CO T Q/MRTIN rrre sar? A ITONNAC DINT/OTVT M et 1AINO AN A



11/8/2014 hdps:llwww.sifge.caim.gombr/EmpresalCrf/Crf/FgeCFSImprinirPapel.asp?VARPessoaMalriz=

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigéo: 00448994/0001-03
Razdo Social: CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA

PESSOA / PB / 58030-002

Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica

~ data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

decorrentes das obrigagSes com o FGTS.

Validade: 11/08/2014 a 09/09/2014

Certificagdo Nimero: 2014081101453773410934

Informagdo obtida em 11/08/2014, as 09:11:14,

condicionada a verificacdo de autenticidade no site
www.caixa.gov.br

Enderego: AV AV PRES EPIT PESSOA 1251 S 02 / DOS ESTADOS / JOAO

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigGes e/ou encargos devidos,

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei est3

que, nesta

da Caixa:

tps:/fiwww.sifge.caixa.g ov.brlEmpresa/Crf/Crf/FgeCFSImprinﬁrPapel.asp?VARPessoaM alriz=3039618VARPessca=

303961&VARUf=PB&VARInscr=00

303961 &VARPessoa=303961&VARUf=PB&VAR Ins...

7"
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e RS

. PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO. TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS‘TRABALHISTAS

Nome: CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 00.448.994/0001-03

Certiddo n°: 46162618/2014
Expedigdo: 02/04/2014, as 08:01:58

Validade: 28/09/2014 - 180 (cento e oitenta) dias,

contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP (MATRIZ E FILIAIS)
+ inscrito(a) no CNPJ sob o n° 00.448.994/0001-03, NAO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estio atualizados até¢ 2

Y

anteriores & data da sua expedicgio.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidio emitida gratuitamente.

(dois) dias

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pPessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PuUblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Dividan e sugesties: cndt@tst, jus.br



O MINISTERIO DA FAZENDA
: iﬂ\g Procuradoria-Geral da Fazenda Naclonal
? Secretaria da Receita Federal do Brasi|

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS A0s TRIBUTOS FEDERAS £ A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA . EPP
CNPJ: 00.448.994/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar @ inscrever quaisquer dividas de reésponsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que vierem g ser apuradas, ¢ certificado que Ndo constam
pendéncias em sey nome, relativas g tributos administrados pela Secretaria da Receita Federa do

Brasil (RFB) e a inscricdes em Dhda Ativa da Unido junto & Procuradon'a-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN),

A aceitagdo desta certiddo est3 condicionada a verificagdo de Sua autenticidade ng Internet, nos
enderegos <http:/fwww.receita.fazenda.gov.br> ou <http://wmv.pgfn.fazenda.gov.bp.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB ne 3, de 02/05/2007.
Emitida as 10:34:07 do dja 02/05/2014 <hora e data de Brasflia>,

Valida atg 29/10/2014,

Cédigo de controle da certidgo: 253B.F2[J3.B1AA.9A54

Certid4o emitida gratuitamente,

Atengao: qualquer rasura oy émenda invalidara este documento,



vomprovante de Inscrigdo e de Sltuagdo Cadastral

Contrlbulnte;

Confira 0s dados de Identificago da Pessoa Jurfdica e, se houver qualquer divergéncia, providencle junto

aRFBasua atualizagdo cadastral,

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERG DE INSCRIGKD COMPROVANTE DE INSCRIGAOG E DE SITUAGAG [SRTAeE esvume
00.448.994/0001-03 22/02/1995
MATH CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

*eeteeee

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
79.11-2-00 - Agénclas do viagens

79.12-1-00 - Oparadores turisticos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SEGUNDARIAS
79.90-2-00 - Servigos de reservas e outros servigos de turismo ndo especlficados anterlorments

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURTOICA

206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADOURO l NUMERO | [COMPLEWERTS

AV PRESIDENTE EPITACIO PESSOA 1251 SALA 05

CeP BAIRRO/DISTAITO MUNICIPIO UF

§8.030-001 DOS ESTADOS JOAO PESSOA PB

SITUAGAO CADASTRAL OATA DA SITUAGKO CADASTRAL

ATIVA -, @07/2001 ok j
(P‘L* MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n¢ 1.1 83, de 19 de agosto de 201 1,

Emitido no dia 02/05/2014 as 10:43:17 (data e hora de Brasflia), Pégina: 1/1

P

A RFB agradece a sua visita, Para informag@es sobre politica de privacidade e

uso, clique aqui.
Atualize sua pigina




,  PREFEITURA MUNICIPAL DE JoAo PESSOA
&N SECRETARIA DA RECEITA Data: 01/07/2014
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO Hora: 10:09

—_—

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

~

e
NS
2014/036225

NARR
v

LN ;.' vt S
.50933‘- At

CN.PJIC.PF. Nome do Contribuinte
00448994000103 CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA -EPP
Enderego Numero |Apto/sal Bloco |Complemento
AV PRES EPITACIO PESSOA 01251 |os
Bairro CEP Cidade UF
BAIRRO DOS ESTADOS 58030001 JOAO PESSOA PB
Ressalvado o direito do a Fazenda Publica Municipal langar e inscrever quaisquer dividas que vierem a ser apuradas, fica certificado que, até a
preépe data, n3o constam em nome do requerente acima qualificado pendénclas relativas as raceitas municipals, inclusive as de natureza
tribt 3 ou ndo, Inscritas ou ndo no Registro da Divida Ativa do Municipal,

MERCANTIS:  64432-3

IMOBILIARIAS:

N ;v';-:o‘,:.:;_. i;\ q}»» .g‘:;;:_.- ™
. R SERY B
Esta certidao é valida por 60 (sessenta) dias, conforme o artigo 138, §1°,
Municipal),

A aceitagio desta certid3o esta condicionada a inexisténcia de emendas oy rasuras, bem como a verificagsio de sua autenticidade na Internet, no
enderego http://wmv.joaopessoa.pb.gov.br.

CertidZo emitida gratultamente em 01/07/2014 10:08:45

Al



GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECE|TA - SER

CERTIDAO

CODIGO: C38D.E7CE.F20D.022C Emitida no dia 01/07/2014 as 10:1 0:51

Identificagdo do requerente;

CNPJ/CPF: 00.448.994/0001-03
R.G. :

A presente Certidao nzo compreende débitos Cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui o direito de a Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela
porventura devidos pelo referido requerente,

Esta certidao ¢ valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissio,
devendo ser confirmada a Sua autenticidade através do servico Validar Certidso de Débito na
péagina Www.receita.pb.gov.br.

Vélida com a apresentacio conjunta do cartdo de inscrigio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receijta Federal do Ministério da Fazenda,
Certidio de Débito emitida via 'Internet’,



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA
SECRETARIA DE RECEITA MUNICIPAL
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e

NUMERO
1008921

CODIGO DE VERIFICAGAO
2611782

DADOS BASICOS

DATA DA EMISSAC | COMPETENCIA ISS ARETER |N° DO RPS |N° DA NFS-E SUBSTITUIDORA [N° DA NFS-E SUBSTITUIDA
28/07/2014 iulho/2014 Sim 36731
PRESTADOR DOS SERVICOS
L EE NOME / NOME EMPRESARIAL NOME DE FANTASIA CPF /CNPJ
(Eaettic CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA CLASSIC - VIAGENS E TURISMO LTDA | 00.448.994/0001-03

"""" INSCRICAO MUNICIPAL|EXIGIBILIDADE TRIBUTARIA|N® PROCESSO|OPTANTE SIMPLES NAGIONALIOPT.SIME!

i misaiia i 64.432-3 1 - Tributag&o no Municipio Sim N&o
LOGRADOURO NUMERO
EPITACIO PESSOA 1251 LOJA 05 1251
COMPLEMENTO BAIRRO

DOS ESTADOS
MUNICIPIO ESTADO PA[S
JOAO PESSOA EPITACIO PESSOA 1251 LOJA (] Brasil
CEP TELEFONE E-MAIL
58030-001 83 2106-3200 classicip@classicturismo.com.br
TOMADOR DOS SERVICOS
| b™™E / NOME EMPRESARIAL CPF / CNPJ INSCRICAO MUNICIPAL
L. ENSORIA PUBLICA DO ESTADO DA PARAIBA 10.733.319/0001-80
LOGRADQURO NUMERO
PARQUE SOLON DE LUCENA N 200 300
COMPLEMENTO . BAIRRO
CENTRO

MUNICIPIO ESTADO PAIS
Joao Pessca/lPB PB Brasil
CEP | TELEFONE E-MAIL
58013130 i aguelinamontenegro@yahoo.com.br

SERVICOS PRESTADOS

| ITEM DA LISTA DE SERVICOS

09.027911200 Alividades d

2 oraanizacdo e venda de viagens, pacotes turisticos, excursées

DESCRICAQ DETALHADA

309,50 = = 3.009,50, Acreo -
LICITACAO = -162,00. VALOR DE CO!
APROXIMADO R§27,00, VALOR DO IMPOSTO IR APROXIMADO RS67,50

ATESTO QUE OS SERVICOS
FORAM PRESTADOS. \%L\ 33’)

Em, 23S /;CL&LM_

3

-

REFERENTE FATURA NUMERO: 4019377, TOTAL DOS SERVICOS PRESTADO: 6.010,36, Aereo - TAM - JPA/BSB/JPA TKT:2493556896 - 2.700,00 +
TAM - JPA/RSBIIPA TKT: 2493556897 - 2.700,00 + 309,50 = = 3.009,50, TAM - CNPJ:02.012.862/0069-58, DESCONTO
5SA0 = 540,00, 1SS S/COMISSAQ = 5% = 27,00, EMPREENDER = 8,64, VALOR DO IMPOSTO ISS

Ty O

[ ATesTC QUEOS S
FORAN PRESTADOS.

.
— —
Ass. do Func. Respan

Em, _Ef’._@:_gﬁ_f ﬂ-——

ERVICOS

el

SaV

" ;a

OBRA VINCULADA - C s Ruc KRBT T e

;..girfc““. e

e i LOCAL DA PRESTACAO DOS SERVICOS ST TRL

MUNICIPIO ESTADO PAIS

JOAO PESSOA PB Brasil
VALORES

VALORES BASICOS

 DESCONTO INCONDICIONADOQ

DESCONTO CONDICIONADO

DEDUCAO LEGAL

VALOR DOS SERVICO

i) 0,00 162,00 5.479.00
_ RETENCOES DE TRIBUTOS FEDERAIS
PIS | COFINS INSS IR CSLL
0.00 | 0.00 0.00 0,00 0,00
VALORES COMPLEMENTARES
OUTRAS RETENCOES | BASE DE CALCULO ALIQUOTA ISS VALOR LIQUIDO
0.00 | 540,00 5,00% 27,00 5.830,00

OUTRAS INFORMAGCOES




GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER

CERTIDAO

CODIGO: C54B.B162.0E8C.C517 Emitida no dia 25/08/2014 as 16:02:16

Identificag@o do requerente:

CNPJ/CPF: 08.942.423/0001-32
R.G. :

Certifico, observadas as disposi¢des da legislagdo vigente e de acordo com os
assentamentos existentes neste 6rgédo, que o requerente supra identificado estad em situagéo
REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual, com relagcdo a débitos fiscais
administrativos e inscritos em Divida Ativa.A referida identificagdo nao pertence a
contribuinte com inscrigdo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado da Paraiba.

A presente Certiddo ndo compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui o direito de a Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela
porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certiddo é valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissio,
devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servigo Validar Certiddo de Débito na
pagina www.receita.pb.gov.br.

OBS: Invalida para licitagdo no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou
prestagao de servigos de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagdo nio
compreendidos na competéncia tributaria dos municipios se o requerente supracitado
estiver localizado no estado da Paraiba.

Valida com a apresentagéo conjunta do cartio de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
Certiddo de Débito emitida via 'Internet’.



N
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 08942423/0001-32
Razdo Social: ORZIL CURSOS E EVENTOS LTDA EPP
Nome Fantasia:ORZIL CONSULTORIA

Endereco: ST SRTVS Q 701 NR 110 377 BLOCO I SALA / ASA SUL /
BRASILIA / DF / 70340-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigacSes com o FGTS.

Validade: 11/08/2014 a 09/09/2014

Certificagdo Nimero: 2014081107144348268345

Informacgdo obtida em 25/08/2014, as 16:01:18.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada & verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/F geCFSImprimirPapel.asp?VARPes... 25/08/2014



grupo

JrzZil

Da Instrugdio Normativa RFB n® 1.244, de 30 de janeiro de 2012

DECLARAGAO A SER APRESENTADA PELA PESSOA JURIDICA CONSTANTE DO INCISO
X1DO ART 32

ORZIL CURSOS E EVENTOS LTDA, com sede SRTVS QUADRA 701 BLOCO O,
SALA 601, inscrita no CNPJ sob o n®. 08.942.423/0001-32 para fins de ndo incidéncia na fonte do
Imposto sobre a Renda da Pessoa Juridica (IRPJ), da Contribuigdo Social sobre o Lucro Liquido
(CSLL), da Contribui¢do para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins), e da Contribuicéo
para o PIS/Pasep, a que se refere o art. 64 da Lei n? 9.430, de 27 de dezembro de 1996, que €
regularmente inscrita no Regime Especial Unificado de Arrecadagdo de Tributos e Contribuigdes
devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional, de que trata o art.
12 da Lei Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006.

Para esse efeito, a declarante informa que:

[ - preenche os seguintes requisitos:

a) conserva em boa ordem, pelo prazo de cinco anos, contado da data da emisséo, os
documentos que comprovam a origem de suas receitas e a efetivagfio de suas despesas, bem assim a
realizagdio de quaisquer outros atos ou operagdes que venham a modificar sua situagdo patrimonial;

b) cumpre as obrigagdes acessorias a que estd sujeita, em conformidade com a
legislagdo pertinente;

Il - o signatario ¢ representante legal desta empresa, assumindo o compromisso de
informar 4 Secretaria da Receita Federal do Brasil e a entidade pagadora, imediatamente, eventual
desenquadramento da presente situagfio e estd ciente de que a falsidade na prestagdio destas
informagdes, sem prejuizo do disposto no art. 32 da Lei n® 9.430, de 1996, o sujeitard, juntamente
com as demais pessoas que para ela concorrem, as penalidades previstas na legislagdo criminal e
tributdria, relativas a falsidade ideoldgica (art. 299 do Cédigo Penal) e ao crime contra a ordem
tributaria (art. 12 da Lei n2 8.137, de 27 de dezembro de 1990).

/ Alexan% Orzil

ORZIL CURSOS E EVENTOS LTDA.

Brasilia/DF, 01 de agosto 2014,

Orzil Cursos e Eventos
CNPJ; 08.942.423/0001-32
Tel: (61) 3039-7707
www.orzil.org



RECEBEMOS DE ORZIL CURSOS E EVENTOS LTDA 0S PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

NF-¢

N°000.002.499

DATA DE RECEBIMENTO

IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

SERIE: |

DANFE CONTROLE DO FISCO
. ORZIL CURSOS E EVENTOS Documento Auxiliar da Nota
Orzit LA r e |||
0 - Entrada
1 - Saida [ CHAVE DE ACESSO 1
. 5314 0808 9424 2300 0132 5500 1000 0024 9910 1406 6053
SRTVS QUADRA 701 BLOCO O SALA 601, 110 - EDIFICIO | N° 000.002.499 Consultad tisidad slhacionald
NOVO CENTRO MULTIEMPRESARIAL - ASA SUL, Brasilia, | gfpyg: 1 onsulta de autenticidade no portal nacional da
DF - CEP; 70340000 - Fone/Fax: 6130397707 . NF-¢ www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
Pigina 1 de 1 da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPP:_RJ\CAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
PRESTACAO DE SERVICOS 353140024406372 - 11/08/2014 11:12
INSCRIGCAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ
0748977200107 |_08.942.423/0001-32

DESTINATARIO/REMETENTE

NOMERAZAO SOCIAL

i , CNPJCPF DATA DA EMISSAQ
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARAIBA 10.733.319/0001-80 11/08/2014
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE ENTRADA/SAIDA
RUA SOLON DE LUCENA, 300 - CENTRO 58013-130
l:m.\'lcu-to FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DE ENTRADA/SAIDA
Joao Pessoa 8332216316 PB )
o FATURA
(PAGAMENTO A VISTA _}

CALCULO DO IMPOSTO

[ nASE DE CALCULO DO IcMs VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURG DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.560,00
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPICPF
9 - Sem Frete
ENDEREGO MUNICIO UF INSCRICAO ESTADUAL
[ QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
CopIGO DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO wesstt | est fcror] unio. | o, | viruwim | virtotan | sciems | oviroems | viroer fé\ig ALIQ
0014 gg}%so: ELABORAGCAO DE DOCUMENTOS 99000000 6933 UN 2,0000] 228000000  4.560,00
1AIS
0024 EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. | 99000000 g3 | un 0,0000 0,0000 0,00
DADOS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL (001)
AGENCIA: 3598-X - C/C: 33.144-9.
) ATESTO GUE OS SERVICOS ATESTO QUE 0S8 SERVICOS
& r ] - = \
) FORAM PRESTADOQOS. FORAM PRESTADOS. i
i ) b e i
») A .
em A% 1 0%/1\Y em, A3 4 Q8% ;2Y |
3 i
1) YS9 Lhoan ]
Ass. do Func. Responsavel Ass. do Func. Responsavel l
N M AN /?) A faponira Campina de Assis
Assistente Técnico
Mat. 152.586-7
CALCULO DO ISSQN
ISCRIGAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS DASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN
0748977200107 4.560.00 4.560,00 0.00
DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES

- NOTA DE EMPENHO: NE0B8309/2014.

VALOR APROXIMADO TOTAL DC TRIBUTOS FEDERAIS, ESTADUAIS E MU
NICIPAIS, CONFORME DISPOSTO NA LEI N°12.741/12 - R§ 774,29

RESERVADO AO FISCO




_ DEFENSORIA PUBLICA
ESTADO DA PARAIBA

Mem. 623/GEATI Em, 13 de agosto de 2014

Ao Senhor Defensor Piblico Geral, — Z{g 3

Assunto: Solicitacio de empenho

Solicitamos de Vossa Exceléncia, autorizagdio para o setor competente emitir
nota de empenho no valor de R$ 5 .857,00 (cinco mil, oitocentos e cinqiienta e sete reais), em
favor da CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA, conforme cépia do Extrato de
Contrato de N° 007/2014 em anexo.

Atenciosamente,

Carla Emilia S, Formi a Barros

GERENTE DA GEATI

Defensoria Publica da Paraiba
EMPENHE-SE
Em 13/08/2014

U ) E%Q /QS
Va?iﬁdo liveir?lDBAl:i

Defensor Puablico Geral



Oficio N° 084/2014-DPPB/CG Jodo Pessoa, 24 de julho de 2014.

: \) v.‘-\ ‘lO
v : «
Ao Senhor ' & s 4 %‘
GERENTE DA CLASSIC TURISMO .~ - O A<s G;
Jodo Pessoa Q’l

Senhor Gerente,

Face a necessidade, autorizo a emissdo dos bilhetes de
passagens aéreas para as servidorass ANA L(ICIA NAVARRO DE SOUZA
ARAUJO e ISABEL CRISTINA CAMPINA DE ASSIS, conforme reserva

abaixo:

Trecho |
Jodo Pessoa/Brasilia — 03/08/2014 — as 16:32 — voo 3361 TAM

Brasilia/Jodo Pessoa — 06/08/2014 - as 19:47 — voo 3782 TAM

Atenciosamente,

Rizalva /s Ofiveira Sousa
Defensora Piblica/Chefe de Gabinete



INFORMAQ@ES PARCERIAS DO
Conheca os pracedimentos i FIDELIDADE

para embargue e viaje bem

Clique e confira os parceiros no
informado, .

seu destino,

SERVICOS:
REMUNERAGAO DEVIDA AO AGENTE DE VIAGENS

. DADOS DA COMPRA

NOME: ASSIS/ISABEL CRISTINA

Data de emissdo: 24JUL14 - VALIDO ATE 03AUG
CODIGO DA RESERVA: YVVBIU
NUMERO DO E-TICKET: 957 2493556897

FORMA DE PAGAMENTO

Remuneracao do Agente de viagens: BRL 270,00
TAM Linhas Aéreas S/A - Av. Jurandir, 856 - Lote 4 — S30 Paulo — Brasil
CNPJ 02.012.862/0001-60
Central de Reservas 4002-5700 cu 0300-570-5700 (regides ndo cobertas)

Servigo Fale com a Gente (atendimento ac consumider) 0800-123 200.




il

Aline Ponce

Assunto: Your Electronic Ticket Receipt

OBRIGADO POR ESCOLHER A TAM

DADOS DA COMPRA

NOME: ASSIS/ISABEL CRISTINA

Data de emissdo: 24JUL14 - VALIDO ATE 03AUG
CODIGO DA RESERVA: YVVBIU

NUMERO DO E-TICKET: 957 2493556897

DE JOAQ PESSOA |

it

Data:

Voo: J] 3361 - Operado por TAM LINHAS AEREAS
Saida: 16:32 JOAQ PESSOA i
Chegada: 19:08 BRASILIA

Classe: Ecanémica (Y ) Assento*:05E
Aeronave: AIRBUS INDUSTRIE A320-100/200-ANAC CAT. C
Bagagem: 3K

DE BRASILIA'PARAIOAQ PE

Data: 06AUG

Véo: 113782 - Operado por TAM LINHAS AEREAS
Saida: 19:47 BRASILIA

Chegada: 22521 JOAO PESSOA

Classe: Econdmica (Y ) Assento*:05E
Aeronave: AIRBUS INDUSTRIE A320-100/200-ANAC CAT. C
Bagagem: 23K

Esta ¢ uma pré-reserva de assento e os lugares somente serdio confirmados ao realizar o check-in -

: irmi i = v contrato de transporte
M Imprimir rembo[%._] Imnprimir Resumo Ver co p ‘

FORMA DE PAGAMENTO

aéreo

Tarifa Aerea: BRL 2700.00

Taxas: BRL 39.50 BR Imposto de aeroporto
Total : BRL 39,50

TOTAL BRL 2.739,50

Forma: GR

*Taxas inclusas na primeira parcela para compras com os Cartdes de crédito
Mastercard e Diners. O addicional de emissdo ou repasse a Terceiros nao e
reembolsavel nem endossavel.

CHECK-IN FACIL WEB

Faca o sau check-in pela internet

FIDELIDADE

Cadastre e confira as vantagens

& economize tempo.




INFORMA(;{:“)ES ; PARCERIAS DO
~ Conheca os procedimentos FIDELIDADE

para embargue e viaje bem

Clique e confira os parceiros no
informada.

sau destino.

REMUNERACAOQO DEVIDA AO AGENTE DE VIAGENS

~ DADOS DA COMPRA

NOME: ARAUJO/ANA LUCIA

Data de emissdo: 24JUL14 - VALIDO ATE 03AUG
CODIGO DA RESERVA: YVVBIU
NUMERO DO E-TICKET: 957 2493556896

FORMA DE PAGAMENTO

Remuneracdo do Agente de viagens: BRL 270,00
TAM Linhas Aéreas S/A - Av. Jurandir, 856 - Lote 4 — S3o0 Paulo — Brasil
CNP3 02.012.862/0001-60
Central de Reservas 4002-5700 ou 0300-570-5700 (regides nio cobertas)

Servico Fale com a Gente (atendimente ao consumidor) 0800-123 200.



Aline Ponce

Assunto: Your Electronic Ticket Receipt

UBRIGADO POR ESCOLHER A TAM

DADOS DA COMPRA

NOME: ARAUJO/ANA LUCIA

Data de emissdo: 24JUL14 - VALIDO ATE 03AUG
CODIGO DA RESERVA: YVVBIU

NUMERO DO E-TICKET: 957 2493556896

ol
DE JOAQ PESSOA PARA B i e O PR
Data: 03AUG
Voo: J1 3361 - Operado por TAM LINHAS AEREAS
Saida: 16:32 JOAQ PESSOA
Chegada: 19:08 BRASILIA
Classe: Econémica (Y ) Assento*:05F
Aeronave: AIRBUS INDUSTRIE A320-100/200-ANAC CAT. C
Bagagem: 23K
DE BRASILIA PARA JOA
Data: 06AUG
Voo: 133782 - Operado por TAM LINHAS AEREAS
Saida: 19:47 BRASILIA
Chegada: 22:21 JOAQ PESSOA
Classe: Econdmica (Y ) Assento*:05F
Aeronave: AIRBUS INDUSTRIE A320-100/200-ANAC CAT. C
Bagagem: 23K

Esta é uma pré-reserva de assento e os lugares somente serdio confirmados ao realizar o check-in

aéreo

€ s i = : = Ver contrato de transporte
~ {Imprirnir recibo [: Irmprimir Resumo@ e ‘

FORMA DE PAGAMENTO

Tarifa Aerea: BRL 2700.00

Taxas: BRL ~ 39.50 BR Imposto de aeroporto
Total : BRL 39,50

TOTAL BRL 2.739,50

Forma: GR

*Taxas inclusas na primeira parcela para compras com os Cartdes de crédito
Mastercard e Diners. O addicional de emiss&o ou repasse a Terceiros nao €
reemboisavel nem endossavel.

FACIL WEB

-in pela internet

FIDELIDADE

Cadastre e confira as vantagens




CLASSIC - VIAGENS E TURISMO LTDA

10:45:09 - 28/07/2014

X ) PETRONIO
=g . CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA by Ziontek
JC EPITACIO PESSOA 1251 LOJA 05 Cep: 58030-001 +
JOAQ PESSOA-PB Email: classicip@classicturismo.cam.br
Fone: 83 2106-3200 83 2106-3220 Fax: 83 2106-3206
CNPJ: 00.448.994/0001-03
FATURA DUPLICATA
: DATA EMISSAC VENCIMENTO
VALOR - R$ NUMERO VALOR - R$ N° ORDEM
5.857,00 4019377 5.857,00 © 4019377 2410712014 24/08/2014

Condigoes Especiais:

Nome do Sacado:
Endereco:

Municipio:

Praga de Pagamento:
C.N.P.J./CPF: 10.733.319/0001-80

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DA PARAIBA

PARQUE SOLON DE LUCENA N° 300 Bairro: CENTRO. -+~
JOAO PESSOA Estado: PB CEP: 58013-130 Z{[l
JOAO PESSOA N° Empenho: St <

Inscricao Estadual:

Telefone: 83 3221.6319 FINA

\ w_‘J_\f/

Observagodes:

= Valor por extenso

:CINCO MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E SETE

REAIS

Reconhego(emos) a exatiddo desta duplicata de prestagéo de servigos, na importéncia acima que pagarei(emos)
CLASSIC - VIAGENS E TURISMO LTDA a ou a sua ordem na praca e vencimentos indicados.

' NUMERO TARIFA TARIFA TAXA E/OU VALOR

NOWE DO RAs PREST.SERV./TRECHC BILHETE NORMAL APLICADA EXTRAS TOTAL
ARAUJO/ANA LUCIA TAM - JPA/BSBIJPA 2493556696 270000 270000 309.50 3.009,50
ASSIS/ISABEL CRISTINA TAM - JPA/BSBIJPA 2493556897 270000 2700,00 309,50 3.009,50
DESCONTO TARIFA: 0,00 TOTAL: 540000 540000 619,00 5.012,00]
SUBTOTAL: 6.019,00

PARECER 315/2011-ASSEJUR CGE 2133/2011 Total Comisséao: 540,00 Perc: 1,60% FAE PB: 8,64

DESCONTO L|CITAQAO—~-> -162,00

DESCONTG---> -0,00

PAGO--> 0,00

TOTAL APAGAR--= 5.857,00

LBANCO

,ANCO DO BRASIL S/A  0011-6

DADOS PARA DEPOSITO BANCARIO:

AGENCIA C/C
223.408-4 [

A Duplicata correspondente encontra-se em CARTEIRA.

Data do Aceite

Assinatura do(s) Sacado(s)

Pagina 1 de 1



. CLASSIC - VIAGENS E TURISMO LTDA -~
CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA by Zontek
EPITACIO PESSOA 1251 LOJA 05 Cep: 53030-005 v
JOAQ PESSOA-PB Email: classicipidciassiciurisro.coim.hr

Fone: 83 2106-3200 83 2106-3220 Fax: 53 21.06-3206

CNPJ: 00.448.994/0001-03
!

Ao

Governo do Estado da Paraiba
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DA PARAIBA & Fs._ 43
JOAO PESSOA - PB ahs__ Re,

Vimos por meio desta solicitar o pagamento referente a emisséo de 2 passagem(ns) aérea no trecho
(IDA/VOLTA) no valor de R$ 5.857,00 (CINCO MiL QITOCENTOS E CINQUENTA E SETE REALS).
Conforme fatura niumero 4019377, segue em anexe auicrizacdes ¢ copia dos bilhetes emitidos.
Certos de contarmos com vossa atengdo agradeceimos antecipadamente,

Dados das nossas contas:
Banco do Brasi!

Agencia: 0011-6
Conta Corrente: 223.408-4

Joao Pessoa, 24 de julho de 2014



Pela part:c1pa<;ao no curso Elaboracao de Documentos Of“ crals, reahzado nos--._z-dlas 04
e 05 de agosto de 2014, em Brasilia-DF, com carga horarla de I6h e

Alexandre Orzil Almério Amorim
Presidente Diretor




,/ Ny bl

Alexandre Orzil Almerlo Amorlm
Presidente Diretor




Mensagem de 'Impresséo do Outlook.com https://bay181 .mail.live.com/ol/mail. mvc/PrintMessages ?mkt=pt-br

promocional obedecerd as eventuais restricdes previamente informadas.

Quando a alteragdo de voo for ocasionada pela companhia aérea, o passageiro

poderd remarcar seu bilhete sem &nus, no periodo entre sete dias anteriores e

15 dias posteriores a data do voo original ou no caso de desisténcia da viagem

podera obter restituigdo da quantia integral paga pelo bilhete. A comunicagdo ao

cliente sobre a alteracdo de voo serd de responsabilidade do canal emissor: a

TAM comunicard aos passageiros que efetuarem a compra nos seus canais :3 J _4[_@
diretos (site, lojas TAM de aeroporto, etc.) e os canais indiretos (agéncias, TAM , Ags,_ R&
Viagens, etc.) comunicardo aqueles que com eles adquirirem suas passagens.

Para mais informagdes, inclusive referentes aos valores aplicaveis, consulte o

site: www.tam.com.br, a Central de Vendas, Fidelidade e Servigos, nos

telefones: +55 (11) 4002-5700 (capitais) ou 0300-570-5700 (todo o Brasil)

ou a agéncia de viagens emissora.

TAM Linhas Aéreas S/A — Av. Jurandir, 856 - Lote 4 - S30 Paulo - Brasil
o CNPJ 02.012.862/0001-60
Central de Reservas 4002-5700 ou 0300-570-5700 (regides nio cobertas)

Servico Fale com a Gente (atendimento ao consumidor) 0800-123 200.

REMUNERAGAO DEVIDA AO AGENTE DE
VIAGENS

EL‘

W

NOME: ASSIS/ISABEL CRISTINA

Data de emissdo: 24JUL14 - VALIDO ATE 03AUG

CODIGO DA RESERVA: YVVBIU

NUMERO DO E-TICKET: 957 2493556897

5de6 29/07/2014 12:13



Mensggem de }mpressﬁo do Outlook.com https://bay18 L.mail.live.com/ol/mail. mvc/PrintMessages?mkt=pt-br

FORMA DE PAGAMENTO

Tarifa Aerea: BRL 2700.00
Taxas: BRL 39.50 BR Imposto de aeroporto
Total : BRL 39,50
TOTAL BRL 2.739,50
Forma: GR
*Taxas inclusas na primeira parcela para compras com os Cartdes de crédito
Mastercard e Diners. O addicional de emissdo ou repasse a Terceiros ndo é
reembolsdvel nem endossavel.
FIDELIDADE CHECK-IN FACIL WEB
Cadastre e confira as vantagens Faca o seu check-in pela intermet
; e economize tempo.
INFORMACOES PARCERIAS DO
Conheca os procedimentos FIDELIDADE
_— para embargue e viaje bem Clique e confira os parceiros no

f informado.

seu destino,

INFORMACOES GERAIS

Para sua tranquilidade e conveniéncia:

- Ndo é obrigatdria a impressdo deste documento para embarque, seu(s)
e-Ticket(s) ja estd(do) registrado(s) em nosso sistema. Para utilizar o e-TAM
Auto Atendimento, aconselhamos que anote o nimero do seu e-Ticket ou
imprima esta mensagem.

- Apresente-se em nosso check-in com 1 hora de antecedéncia em vdos
nacionais, portando o documento de identidade ORIGINAL, ou com 2 horas
em vdos internacionais, portando o passaporte e os vistos necessarios para
entrada no pais de destino.

- Efetuado o check-in, apresente-se no portdo de embarque no horario

determinado em seu cartdo de embarque. Sera cobrada uma multa de R$100

3de6 29/07/2014 12:13



Mens§gem de }mpressﬁo do Outlook.com https://bay1 81.mail.live.com/ol/mail. mvc/PrintMessages ?mkt=pt-br

Saida: 16:32 JOAO PESSOA
Chegada: 19:08 BRASILIA .
/"/‘/\‘:\;‘; "--’
(q- - “_
Classe: Econdmica (Y) Assento*:05E I v Fis. -——&g~
Lr) Ags ___f\_f(w .
\ NS
R CT
Aeronave: AIRBUS INDUSTRIE A320-100/200-ANAC CAT. C iV
Bagagem: 23K

DE BRASILIA PARA JOAO PESSOA

(M Data: 06AUG
Véo: J) 3782 - Operado por TAM LINHAS AEREAS
Saida: 19:47 BRASILIA
Chegada: 22:21 JOAO PESSOA
Classe: Econémica ( Y ) Assento*:05E
Aeronave: AIRBUS INDUSTRIE A320-100/200-ANAC CAT. C
Bagagem: 23K

Esta é uma pré-reserva de assento e os lugares somente serdio confirmados 20 realizar o check-in

! . ) = £ Ver contrato de transporte
{ Irmprimir reclbo Imprimir Resumo aéreo P

2deé6 29/07/2014 12:13
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Imprimir

De: Aline Ponce (aline@classicturismo.com.br)
Enviada: quinta-feira, 24 de julho de 2014 20:11:41
Para:  'Ana Lucia navarro' (anaIuciajp@hotmail.com)

OBRIGADO POR ESCOLHER A TAM

DADOS DA COMPRA e

NOME: ASSIS/ISABEL CRISTINA
Data de emissdo: 24JUL14 - VALIDO ATE 03AUG
CODIGO DA RESERVA: YVVBIU

NUMERO DO E-TICKET: 957 2493556897

SUAVIGEV SR s e

DE JOAO PESSOA PARA BRASILIA
Data: 03AUG

Véo: 1] 3361 - Operado por TAM LINHAS AEREAS

lde6

Fechar

29/07/2014 12:13



Mensagem de Impressdo do Outlook.com https://bay1 81.mail.live.com/ol/mai].mvc/PrintMessages?mkt=pt-br

&
»—

Esta ¢ uma pré-reserva de assento e os lugares somente serio confirmados ao realizar o check-in

{ Irnpririr recibo Irmprirnir Resumo@ :’Z;:gntrato de transporte

FORMA DE PAGAMENTO
P
Tarifa Aerea: BRL 2700.00
Taxas: BRL 39.50 BR Imposto de aeroporto
Total : BRL 39,50
TOTAL BRL 2.739,50
Forma: GR
-

*Taxas inclusas na primeira parcela para compras com os Cartdes de crédito
Mastercard e Diners. O addicional de emiss&o ou repasse a Terceiros ndo &
reembolsdvel nem endossavel.

FIDELIDADE CHECK-IN FACIL WEB
Cadastre & confira as vantagens Faca o seu check-in pela internet
e economize tempao.

INFORMAGOES PARCERIAS DO
Conheca os procedimentos FIDELIDADE

para embarque e viaje bem

I Cligue e confira os parceiros no
informado.

seu destino.

3deo6 29/07/2014 12:14
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SUA VIAGEM

DE JOAO PESSOA PARA BRASILIA

Data: 03AUG
Véo: JJ 3361 - Operado por TAM LINHAS AEREAS
Saida: 16:32 JOAO PESSOA
Chegada: 19:08 BRASILIA

P
Classe: Econdmica ( Y) Assento*:05F
Aeronave: AIRBUS INDUSTRIE A320-100/200-ANAC CAT. C
Bagagem: 23K
DE BRASILIA PARA JOAQ PESSOA
Data: 06AUG

~ Véo: 133782 - Operado por TAM LINHAS AEREAS
Saida: 19:47 BRASILIA
Chegada: 22:21 JOAQ PESSOA
Classe: Econdémica (Y ) Assento*:05F
Aeronave: AIRBUS INDUSTRIE A320-100/200-ANAC CAT. C
Bagagem: 23K

2deé6 29/07/2014 12:14
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Imprimir Fechar

De: Aline Ponce (aline@classicturismo.com.br)

Enviada: quinta-feira, 24 de julho de 2014 20:11:32 \CA L

Para:  'Ana Lucia navarro' (analuciajp@hotmail.com) /2 ' 54
wThe

~ De: nao-responda@tam.com.br [mailto:nao-responda@tam.com.br]
Enviada em: quinta-feira, 24 de julho de 2014 17:04
Para: ALINE@CLASSICTURISMO.COM.BR
Assunto: Your Electronic Ticket Receipt

~—

OBRIGADO POR ESCOLHER A TAM

DADOS DA COMPRA g

NOME: ARAUJO/ANA LUCIA
Data de emissdo: 241UL14 - VALIDO ATE 03AUG
CODIGO DA RESERVA: YVVBIU

NUMERO DO E-TICKET: 957 2493556896

lde6 29/07/2014 12:14
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Oficio N° 084/2014-DPPB/CG Jodo Pessoa, 24 de julho de 2014.

Ao Senhor
GERENTE DA CLASSIC TURISMO
Jodao Pessoa

Senhor Gerente,

Face a necessidade, autorizo a emissdao dos bilhetes de
passagens aéreas para as servidoras ANA LUCIA NAVARRO DE SOUZA
ARAUJO e ISABEL CRISTINA CAMPINA DE ASSIS, conforme reserva

abaixo:
Trecho

Jodo Pessoa/Brasilia — 03/08/2014 — as 16:32 — voo 3361 TAM
Brasilia/Jodo Pessoa — 06/08/2014 - as 19:47 — voo 3782 TAM

Atenciosamente,

Rizalva gﬁ’lﬁeira Sousa

Defensora Publica/Chefe de Gabinete
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' tRopasse: BRL 73,50 z Ql
i - 'F‘WWA’.P\H']W'.#H«M“--- SRR W AN HK‘M’-‘-‘J.»-L‘?x. U i “"'n;ﬂ.'ﬂl-dﬁ';-i‘-.-\\ Wwais 1 Feieg \Q (\] .’I
4 RS 84702 10A TAM Joao Pessoa (JPA) Brasiiia (BSB) 03/08 02:03 03/08 14:26 0o - 1 1223 WY A
N
| 7arifa; BRL735,00 TAM Joao Pessoa (JPA) Galelo (GIG) 03/08 02:03 03/08 05:06 JJ 3393 Classe:K | Paradas:0 ‘-Q > lfﬁ | \'J-.e;‘ié,/
Tx.Emb: BRL 38,52 TAM Sanlos Dumont (SDU) Brasilia (BSB) 03/08 12:41 008 14:26 JJ 3026 Classe'K / Paradas:0 e gt =g
Rapasse: BRL 73,50
I_—m:q,‘n’nﬂf_ e T Ll o And SASBY R T L el Nvle LI Sed AT RN PG Al il e $anpvaiy (PEEARL e
R$ 847,02 IDA TAM Joao Pessoa (JPA) Brasllla (BSB) 03/08 02:03 03/08 17:39 0 1 15:36
, Tarifa; BRL735,00 TAM Jono Pessoa (JPA) Galeho (GIG) 0%/08 02:03 008 05:06 JJ 3393 Classe:K/ Paradas:0
Tx,Emb: BRL 38,52 TAM Santos Dumont (sou) Brasilia (BSB) 03/08 15:43 03/08 17:39 JJ 3826 Classa:K | Paradas:0
{'Repasse: BRL 73,50
B scy v TR A AV ER AR 'ﬂ-t'bﬂ:r’.l.-n-‘l".w!m X FATINNT i oo ol 5 '-r.ihal.-’.".!‘l:kl',\.nt-b“‘«'.‘;‘.‘."'ﬁ?-:ﬂ“ﬂ-\\ o BN IR T N D
A R§ 847,02 IDA TAM Joao Pessoa (JPA) Brasllia (BSB) 03/08 02:03 03/08 19:41 1 17:38 0 0 -, )
Tarifa: BRL 735,00 TAM Joao Pesson (JPA) Galefo (GIG) 03/08 02:03 03/08 05:06 JJ3393 Classe:K / Paradas:0’ R jQ
4 Tx.Emb: BRL 38,52 TAM Santos Dumont {SDU) Brasilia (BSB) 03/08 17:52 03/08 19:41 JJ 3028 Classe:K [ Paradas:0- R T
‘Repasse: BRL 73,50 ey 7188, Re
B I N R AT e 2 T s TIAT T T e e me et e SO N Ll T TR B o B L i L RIS AR 2 SRR WL v RIS, T——
R$ 1.146,65 IDA TAM Joao Pessoa (JPA) Brasilia (BSB) 03/08 15:25 03/08 23:57 0 1 08:32 ’
| Tarifa: BRL1.027,00 TAM Joao Pessoa (JPA) Cumbica (GRU) - 03/08 15:25 03/08 19:00 JJ 3357 Classe:K / Paradas:0
Tx.Emb: BRL 16,95 TAM Cumbica (GRU) Brasilia (BSB) 03/08 22:10 03/08 23:57 JJ 3180 Classe:K / Paradas:0
1 'Repasse: BRL 102,70
W VARG P NSRS '-l”lﬁ‘.fl&'l’: ‘wi-_a‘d—in‘bl’r&—'m&n‘\'w'--‘ﬂn\.‘ 12 ar% DR PR S e e SN Tt A TRTS a,l‘.‘;‘\ﬂlﬂ: A TEASL A AT L T 4
R$ 1.169,20 IDA Joao Pessoa (JPA) Brasiila (BSB) 03/08 15:25 04/08 10:01 0 1 18:36
Tarifa: BRL 1.027,00 TAM Joao Pessoa (JPA) Cumbica (GRU) 03/08 15:25 03/08 19:00 JJ 3357 Classe:K / Paradas:0
Tx.Emb: BRL 39,50 TAM Cumbica (GRU) Brasilia (BSB) 04/08 08:15 04/08 10:01 JJ 3562 Classe:K [ Paradas:0
*Repasse: BRL 102,70
R L CRTVRFAR 2 Jaamd S FUME M Ve b e il PR e LT AR Do A1 A--.m‘uww- R e
R§ 1,173,860 \DA TAM Joao Pessoa (JPA) Brasllla (BSB) 03/08 15:25 04/08 11:21 0 1 19:56
Tarifa: BRL1.031,00 TAM Joao Pessoa (JPA) Cumbica (GRU) 03/08 15:25 03/08 19:00 JJ 3357 Classe:K  Paradas:0
Tx.Emb: BRL 39,50 TAM viracopos (VCP) Brasilia (BSB) 04/08 10:02 04/08 11:21 JJ 3661 Classa:K / Paradas:0
‘Repasse: BRL 103,10
T Sl AR SO 4 R AR A Wi ST PAPEL I TR i L '-ﬁ-a.;‘r,ph..num-.a-r.v-)-,-)ﬂlu‘.-'-w LT
R$4.190,22 IDA TAM Joao Pessoa (JPA) Brasllia (BSB) 03/08 15:25 04/08 09:30 0 1 18:05
Tarifa; BRL 1.047,00 TAM Joao Pessoa (JPA) Gumbica (GRU) 03/08 15:25 03/08 19:00 JJ 3357 Classe:G / Paradas:0
Tx.Emb: BRL 38,52 TAM Congonhas {CGH) Brasilia (BSB) 04/08 07:44 04/08 09:30 JJ 3716 Classe:G / Paradasi0
*Repasse: BRL 104,70
i T .2 e _t:(mtﬂWN.’ - P T At ST -.m-u:mu-nvﬂ-wu—mwdn-mmn‘:-
RS 1.190,22 IDA TAM Joao Pessoa (JPA) Brasllla (BSB) 03/08 15:25 04/08 10:12 0 1 18:47
Terifa: BRL 1.047,00 TAM Joao Pessoa (JPA) Cumbica (GRU) 03/08 15:25 03/08 19:00 JJ 3357 Classe:G/ Paradas0
Tx.Emb: BRL 38,52 TAM Congonhas (CGH) Brasilia (BSB) 04/08 08:32 04/08 10:12 JJ 3720 Classe:G | Paradas:0
*Repassa: BRL 104,70
wr L’.—M‘ALV'M'HL‘ 2 - L E:5ﬁ?§’\l;)l‘,:.’.’ YL e T LA kS s . '—v--eu\‘nu'm‘—zzmn - L "i’—ﬁ':‘*ﬂ-’h‘ﬂ:&ls‘,‘.‘.d d
RS 1.190,22 IDA TAM Joao Pessoa (JPA) Brasilia (BSB) 04/08 11:25 0 1 20:00
Tarifa: BRL 1.047,00 TAM Joao Passoa (JPA) Cumbica (GRU) 03/08 15:25 03/08 19:00 JJ 3357 Classe:GIPurndas:B
Tx.Emb; BRL 38,52 TAM Congonhas (CGH) Brasila (BSB) 04108 09:38 04/08 11:25 JJ 3704 Classe:G / Paradasi0
*Repasse: BRL 104,70 -
tan e Aot R b i B2 L WD RS Ey i LS IO RS gein AEEL . L -t > &
R§ 1.202,32 A TAM Joao Pessoa (JPA) Brasllla (BSB) _04/08.08; 26 ...—-D—-—m‘-.v-"‘la-"‘“"""i? g
Tarita: BRL .058,00 ANz oa (JPA) Cumbica (GRU) 03/08 15:25 03/08 19:00 JJ3357  Classeik/ Paradas:0
Tx.Emb: BRL 38,52 TAM Congonhas (CGH) Brasliia (BSB) 04108 06:47 04/08 08:26 JJ 37102 Classe:K | Paradas:0
-RepassevBRL 105,80
i | EIMETINLED # al e TR "I"wm\u‘- SLL B RN tiwvilae. pad oS ERERY - 0 AL ARTT € e
R$ 1.522,30 DA TAM Joao Pessoa (JPA] Braslila (BSB) 03/08 15:25 04/08 08:20 0 16:55
Tarifa: BRL1.348,00 TAM Joao Passoa (JPA) Cumblca (GRU) W08 15:25 03/08 19:00 JJ 3357 Classa:U / Paradas:0
Tx.Emp: BRL 38,50 TAM viracopos (VCP) Brasilia (BSB) 04/08 06:39 04/08 08:20 JJ 3884 Classe:U | Paradas:0
*Repasse: BRL 134,80
i e e T e o gl e B ¥ = s AL -vﬂ'ﬂh\-‘!'ﬂ'-r-LAn-ﬂlI\ W"“W‘M.lllt.'l-nﬂ‘“t|—“.ﬁ~lh¢'~“"&:‘"A-'G“ll—\‘:\\ﬂ'\ b i!.:l'.a.hl‘,hn-.“-ﬂr\'%"*’ .~
Véo ~Cha Ha Origem: Sk Desting 4 Ll Saldn s '.__Q!'}ggada'y T T T, Dupaghe
YOLTA AVIAHCA Brasllla (BS8) Joao Pessoa (JPA)" _l;ﬁ_ml 11:58 06/08 14:50 0 0 02:52
Tarifa: BRL305.00 066342 Classe:W!/ Paradas.0
Tx.Emb: BRL 22,55
*Repasse. BRL 40,00
e S Tal TR A o AR -g—‘m.':n\.‘."hv'““:‘h‘unwumh LR
RS$ 530,64 VOLTA GOoL Braslila (BSB) Joao Pessoa (JPA) 06408 23: 07/08 02:25 0 0 02:40
5 -
Tarita: BRL 461,90 . G3 1422 Classe:A | Paradasi0
Tx.Emb; BRL 22,55
*Repasse: BRL 46,19
GRL, ; o+ >3 1 T¥ 0 RS :'axvh:;:ﬁk-!se\gtmnn::.- VBT EATATINS A S SR
R$ 560,45 VOLTA TAM Braslia (BS8) Joao Pessoa (JPA) DHOSJEI_B 06/08 12:57 ] 02:38
a4 —
Tarifa: BRL489,00 i JJ 3482 Classe:G/ Paradas.0
Tx.Emb: BRL 22,55
*Repassa: BRL 48,90
by i g A L A e G R MR A1 il o 5 ST T o
R$ 560,45 VOLTA TAM Brosiia (BSB) Joao Pessoa (JPA) 06/08 23:47 07108 03:29 1 0 03:42
Tarifg: 8RL489,00 JJ 3520 Classe:G / Paradas:]
Tx.Emb: BRL 22,55
*Rapasse: BRL 48,90
L AP S =23 LSt P - PR 3
R$ 560,45 VOLTA TAM Brasilia (8S8) Joao Pessoa (JPA) 0608 19:17 07/08 03:29 L] 1 08:12
Tarifa: BRL489,00 TAM Brasliia (8SB) salvador (SSA) oG08 19517 06/08 21:08 JJ 3305 Classa:G [ Paradas:0
TxEmb: BRL 22,55 TAM Salvador (SSA) Joao Pessoa (JPA) 07/08 0207 07/08 03:29 JJ 3520 Classe:G/
*Repasse: BRL 48,80 .
11 »f3 - W Py E‘ll{x‘\tl[‘“r"'\ﬂl}- ."LM:.JN--\':": R S G L ST - © e oA B PR PO 2o "'-,n'“lm""‘"“ Ll
6 RS 560,45 VOLTA TAM Brasliia (BSB) Joao Pessoa (JPA) 06/08 15:07 07/08 03:29 0 1 =2
Tarifa: BRL 489,00 TAM Brasilia (8SB) Salvador (SSA) 0608 15:07 06/08 16:56 103676 CuasseC | Paradas=0
Tx Eqnb: BRL 22,55 TAM Salvador (SSA) Joao Paessoa (JPA) 07/08 0207 07/08 03:29 1) 3520 ClasseG/ Paradas0
*Repasse: BRL 48,90
e = L e TG ,'E 42 e e :s."u—'ﬂdm o ) L N TR ATl o T AT -
7 R$ 560,45 VOLTA TAM Brasllla (BSB) Joao Pessoa [JPA) 06108 11:04 07/08 03:29 0 1 16:25
Tarifa; BRL 489,00 TAM Brasiiia (BSB) Salvador (SSA) 06/08 11:04 06/08 13:11 13290 ClasseGl Paradas0
Tx.Emb: BRL 22,55 TAM Salvador (SSA) Joao Pessoa (JPA) 07/08 02:07 07/08 03:29 JJ 3520 Ciosse-G | Paradas:0
_ ‘Repasse: BRL 48,90 ;
~fre -A-l'-;:.‘t,;*urlk\| wes bl e TR -,‘.'.\-\._qﬁ'r_-r.‘-,-whﬂ- i4 S ] AN VAT AR b a3 ke e ¥ \'I-.(Mr.&?_b-\lt.-ﬁw‘it.wwﬂ-" wipd WP
8 RS 626,45 YOLTA TAM Brasilla (BSB) Joao Pessoa (JPA) 06/08 19:47 06/08 22:21 0 0 02:34 i




e it L Tern T Ml S e NN L Y - |

W IERGBALAE i) ~ TS TR o
sose rr €0:b1 BO/ED 61:Z1 80/£0 (858) enseg (H99) seyuoBuog WYL 08'05 4@ ‘@ssedoy, B
O'sepeied f plesse;)  gosg ff L2014 BO/CO £1:60 BO/EO (H92) seyuobuoy (Nas) wownq sojueg WYL 25'9€ MY quzx; B
O:SEpeiBd [ ABSSRID  £eep P 9050 80/£0 £0:Z0 B0/€0 (919) ogojen (vdr) eosseq oeor WL 00'805 148 ‘ejuey
00:Z4 z 0 €0'vL BO/EO £0:Z0 BO/E0 {asg) eyiseig (vdr) eossey oeor WYL vai TL'L65 $Y
— T A MM I e ) A e —",-ﬂwﬂ.:Tacﬂ‘—lm\L'r. LY AT G WIS A LR R, B R R T IO R e e T ) b - e
soLErr £0'vL BO/EO 6121 80/€0 (ass) ensesg {H92) seyuoBuogy WYL 08°05 THY Bsseday,
0:SBpeIBd | A'BSSRID  go6E T SL:60 80/E0 S1:80 BO/E0 (H92) seyuobuoy (nas) wewngq soueg WYL i ¥
O'sepeied fA'BSSBID  geee 9050 BO/ED £020 80/E0 (919) ogejen (vdr) vosseq ceop WYL
00:Z4 z 0 £0:¥} SvER €820 LO/C0 (8sa) eyseg (vdr) eossag oeor WYL vai 52'615 ¢y
B e e xR M T s . TITICKAL YLH IS 0 SRS L | YRR S 0n s it LEET
BLLErr 10:Z1 8O/ED 0201 BOED (858) eyseug (HD) seyuoBuogy WYL 08°0§ 14\ asseday,
D:sepeied ) A:essel)  gpge e 51:60 BOvED S1:80 S0/E0 (H92) seyuabvog {nas) wowng soues WyL 6691 4B Qw3 'x)
O:sepeied | pesseld  ggpe 90:50 BVED E0°20 POV/EO (919) ogojeg (vdr) eassed oeop WYL 00805748 vjue)
8560 z 0 10:Z} Bo/eD £B°79 BO/T0 (858) eysesg (vdr) eossag oeop WYL val SL'SLS $Y
EAR S T R L s T - ot - EMBTAT S L -4 i R o T CEEREY T il . e
00'8% 148 ‘essedoy,
0:SBPEIRd [ Hiessel)  Ozge rp SSibl SO 80T} B0 (85@) eusesg (919) opejeg WvL Z5'8€ THA quz'x)
O:sepesed / H:0sselD  ggee e 9050 BO/ED £0°20 80/E0 (919) cesjeg dr) eossag oeor WYL 00'88» 148 ejue)
[41t4 I 0 SS°71 BO/ED £5:78 BVED (858) eisesg {vdr) eosseq oeop WYL val TE'SLS Sy
L ER P L T T T i T i e, [ (Ve VT VDN A
gLLEMT 10:Z} 80/E0 020} BOVED (8s@) ensesg (H90) seyuobuoy WYL 04'6% 124 ‘essedoy,
0:Sepesed /Al0sse;)  ggiepr 95:20 80/€0 85290 BO/ED (H92) seyuobuoy (910) oeen WYL S6'91 T4\ qu3'xy
0:sepeied / Aesseld  ggeg 1 9050 BO/ED £0:20 BO/ED (919) ogejug (var) eossag ceor Wyl 00'26% T8 ejue)
8560 z 0 L0:Z4 90/€0 £0:20 0/T0 (8s8) eseig (Vdr) eossay ocop WYL val §9'C95 $y
ke S L AN T I T g : M i Ll
61'9 4@ ‘esseday,
O'sepeied fyiessel)  gzgy g ZE0Z BO/E0 0v:81 BO/D (8s8) ensesg (919) ogoreg 109 S6'01 148 :qu3x)
O:SEPRIRG [ vi08SEID £pgy £o £S:p1 BO/E0 ObiL1 SO/ED (919) ogsjen {var) eossay ceor 109 06'197 148 “ejue)
Z5:80 b Z€:0Z 80/E0 -0v:44 g0 (asg) eyiseig (vdr) eossay ceor 109 val Y0'5Z5 $
U NI e et ERRINONT T Sy, R | AT CWTRT, e " B O R AN (43wl 1. TR A T e e L. SN - L el
61'97 149 :esseday,
§6'91 TH8 :quIxy
(:sepesed fyiessely  gopl pg 06'19b THg ey
—_— T
20 0 ZE:L0 80/E0 05:¥0 80750 (asa) ensesg (vdr) eosseg oeop 109 vai 70675 $4
LAt ST T F LT & T D ADBAIG 23 gy b w S ¥ " 'ﬂrmlmﬂt'ﬁ‘"ﬂn'“'-'\k‘ T gy N STy, e
01'ZF T8 Bsseday,
O'sepeied [ yiessel)  pigp 6E:L} BO/EO £P:S1 80/£0 (8s8) eseug (919) ogojeg nvL Z5'8C Tug iqw3x)
O'sepRieg [ yessel) g rf 9050 80/E0 £0:Z0 BO/E0 (919) cgejeg (vdr) eosseq oeap Hvl 00°LZb THE iejay
9gi51 ] 0 6E:L1 90/E0 £0°20 80/E0 (8s8) epsesg (vdr) eossag orop WYL val 79'105 ¢
LR S L I L TTERve Rerae Ly “.-.‘al#.e!mrz»"Jp-Ji;"'.l:'w"lnsww'_\vrl—- s A ] L TS T e T -.",\"?‘.'..‘w-i:.r.‘ﬁ-'r:n-.l M SR e TR 2 bty Pola Ry -
6'Cy WM :5sRdoYy,
O:Sepeied / N:BSSRID)  gggy Qv £0'SL BO/ED SLEL BO/EO (gsg) ensesg (dOA) sodoseny Inzy 56'91 148 :qu3'x]
O:sepeied [ N:BSSEID)  Gpzp Qv 90°50 BO/E0 8r:10 80/E0 (d2A) sodooesp (vdr) rossoq oeop Inzy 06'LE7 148 ey
St 3 0 £0'5} 80/C0 B¥:10 80/50 (as8) eyyseig (vdr) eosseq oeop Inzy val ¥9'06% $u
T TN e PN P e IR I U o
69'0p. 120" pss0doyr =
O'sepeiad /niessely  zzgy g9 v0:60 80/C0 0Z:40 80/£0 (8s8) Byisesg (919) ogejes 109. ¥ ¢6'91 g quigxy
0'Sepeied [ N:8sse|D  ggLL g9 0p90 BO/EO SE'E0 BO/E0 (919) opajen (Vdr) eossedoeop ...~ 06'90p A epe )
6Z:50 L 0 280:60.00/60~ SEIC0UED (85\) ¥seg (vdr) eosseq oeop 109 vai rS'rop $y
. e B S RN 1 37 . AN T N . NPT S U AT e g s TR A enarE e 1y g
) 00°0» 4@ ‘6sseday,
S6'9) T8 :quI'x)
Gsepeied / T.esse|) e rr 00'6L€£ 148 ‘epue)
L5:20 0 ¥S:80 80/E0 15350 80/C0 (asg) eyysesg (vdr) eossog oeop WYL val SE'SCr 4y
TSI AV TN L L R TY e lr=-‘.Au“u&.::.;mtm-ﬂﬂumnrn:.'.:u. BLES virrin AT A s B 3 'li'.""!"v'l‘l'""‘-ﬁ"J.".-."'-‘:A‘!.nf'ﬂﬂi #=
00'0% 1ug ‘assedoy,
$6'9L M8 :qw3'xy
O'sepesed / Y:esse|) LSEET 00'6€748 ‘gjue)
“‘—'—-_»
9€:Z0 0 80761 B0/E0 . ZE'91 B0/E0 (8s8) eliseig (vdr) eossog oeor Wyl vai SE'SCY $u
W ARBR R -,—_rtn.avz-m,\rw-.---"rm Ve T 5
00'0r 1Hg :08suday,
§6'91 148 ‘quaxy
GJSEDENd/M:B“ulD €¥E€9 90 00'902 He Bjue)
15120 0 0 LZ:81 80/€0 0£:5} 80/T0 (8s8) ejsesg (vdr) eossey oeop VINVIAY vai S6'19E $Y
ORNEBING: Uy epefoyy i1 epjug L elp ! . g | 00A o

codaig i iy
esihbsog ep opejnse:

m

€2 .22 12 0z 64 e1 4 o Sk orl B2 Wb 01 g0 B0 10 90 S0 v0 o 20 10 00 ‘EI10A 8p sopRiOy

€2 2z 12 o0z 61 g L 9L Sk owLo£1o2t Hoor 60 g0 0 9 S0 0 o z0 0 00 “EP| 8p SOlIRIOY
| sepesad sjew no Z | epesed | 0l | seprsed wag | ‘sepeiey
linzy - av | Wvi-rr 1109 - g0 | YONVIAY - 90 | :eti0A S0

IIn7v - v 1109 - €9 | Wvy - rp | VONVIAY - 90| :ep| se13
esinbsag ep sonp.

odeud :od mjoa leuapig
odeud :iod epy Jeuspig

IwvLlsnaavinv | Inzv | 109 | vaNYIAY |

:'dpnmbud 80J0paAcig
8luesB)pu| ;opopey PLOZ/B0/30 ;ejop eeq
8jusieppu) :opopey v10Z/80/E0 :ep| ejeq

1 1av iepin BILUQUOYT pssen oA @ Bp| iod))

esinbsag ep sonemgmt-'

eiseig-gSy joufseq
e0s8ed OROM-ydr iweBug

JqwoonPzg ozege 007
Ve8I LP0-4800EE L 6 irew-g

ey ged ejueferp




Tribunal de Contas do Estado da Paraiba

TRAMITA - Sistema de Tramitagdo de Processos e Documentas

&

o]

RECIBO DE PROTOCOLO z "‘j{zoe

O Tribunal de Contas do Estado da Paraiba certifica que em 24/07/2014 as 13:55:10 foi protocolizado o documento
s0b 0 N° 41294/14 da subcategoria Licitagbes 2014, referente a(o) Defensoria Puablica do Estado da Paraiba,
mediante o recebimento de informagGes/arquivos eletrénicos encaminhados por Vanildo Oliveira Brito.

Jurisdicionado: Defensoria Publica do Estado da Paraiba
Nimero da Licitagdo: 00007/2014

Orgdo de Publicagéo: Diario Oficial do Estado

. Data de Homologago: 17/07/2014

Modalidade: Inexigibilidade

Tipo do Objeto: Compras e Servigos

Numero do Processo Administrativo: 2492/2014

Valor Estimado: R$ 4.560,00

Valor: R$ 4.560,00

Fontes de Recursos: Recursos Ordinarios (91).

Objeto: inscricdo das servidoras Isabel Cristina Campina de Assis e Ana Lucia Navarro de Souza Aradjo em curso
de elaboragéo de documentos oficiais.

Proposta 1 - Valor da Proposta: R$ 4.560,00

Proposta 1 - Proponente Pessoa Juridica (Nome): Orzil Consultoria Ltda
Proposta 1 - Proponente Pessoa Juridica (CNPJ): 08.942.423/0001-32
Proposta 1 - Situacgo: Vencedora

[INFORMAGAO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Nao

Documento Informado? Autenticacio
[PDF] Termo de Homologacio Sim bb1b07c3eeaad29f05b78b97bd3c8d93
-

Joao Pessoa, 24 de Julho de 2014

~ Assinado Eletronicamente

conforme LC 18/93, allarada pela LC 91/2009 e
pelo Regimento Interno, alterado pela
RATC 18/2009

Sistema de Processo Eletrénico do TCE-PB

Certidao de Recibo Protocolo. Doc. 41294/14. Inserido par Tramita (gerado automaticamente) em 24/07/2014 13:55,
Impresso por Vanildo Oliveira Brito em 24/07/2014 13:55. Autenticagéo: 54be1c6663e880d9954efbe7a1b7d83b.
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DEFENSORIA PUBLICA
ESTADO DA PARAIBA

Memo/GEATI-542/2014 Em, 21 de julho de 2014.

Da: Gerente da GEATI /Q .
Para: Defensor Publico Geral : 31-9

Defensor Publico Geral,

Solicitamos de Vossa Exceléncia, autorizagdo para o setor competente emitir nota de
empenho no valor de R$ 4.560,00 (quatro mil, quinhentos e sessenta reais), em favor da
empresa ORZIL CURSOS E EVENTOS LTDA - EPP, referente ao pagamento da taxa de
02 (duas) inscrigdes para participagdo do curso de Elaboragdo de Documentos Oficiais, para
os servidores Isabel Cristina Campina de Assis e Ana Licia Navarro de Souza Aratijo, a ser
realizado em Brasilia entre os dias 03 a 06 de agosto do corrente ano.

Atenciosamente,

Carla Eﬁ%ﬁh@ﬁgﬁms

GERENTE DA GEATI
AUTORIZO
Em 21/07/2014
|
!‘ Ih&uﬂtk Q‘ b
VANILDO OLIVEIRA BRITO

DEFENSOR PUBLICO GERAL



PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL
& NESTA DATA
* EM_49 /0 F 120 Al
, E DEFENSORIA PUBLICZEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO
ESTADO DA PARAIBA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO & s P%\% .
PROCESSO N°: 2492/2014

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°: 007/2014 -
OBJETO: INSCRICAO DE SERVIDORES NO CURSO DE ELABORACAO DE
DOCUMENTOS OFICIAIS

VALOR TOTAL: R$ 4.560,00 (QUATRO MIL QUINHENTOS E SESSENTA
REAIS)

» FORNECEDOR: ORZIL CONSULTORIA LTDA (CNPJ N° 08.942.423/0001-32)

L

O DEFENSOR PUBLICO GERAL, NO USO DAS ATRIBUICOES QUE LHE SAO
CONFERIDAS PELA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 104/2012, E DE
ACORDO COM O DISPOSTO NO ART. 26, DA LEI N° 8.666/93, E SUAS
" ALTERACOES, TORNA PUBLICO, A QUEM INTERESSAR POSSA, QUE
HOMOLOGA E RATIFICA O PARECER TECNICO E JURIDICO QUE OPINOU
PELA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO NOS TERMOS DO DISPOSTO NO
ART. 25, INCISO II, C/C ART. 13, VI, DA LEI N° 8.666/93, EM FACE DA
NOTORIA ESPECIALIZACAO DO PROPONENTE ACIMA ESPECIFICADO.

*

&

JOAO PESSOA/PB, 17 DE JULHO DE 2014.

VANILDO OLIVEIRA BRITO
DEFENSOR PUBLICO GERAL
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DEFENSORIA PUBLICA \Sass__RQ
ASSESSORIA DE GABINETE '

DO PARECER

ANTE O EXPOSTO, entende esta Assessoria de Gabinete ser o caso de
contrata¢do direta, por inexigibilidade de licitagdo, conforme disposto no art. 25, II, ¢/c art.
13, VI, da Lei n. 8.666/93, em face das razdes expostas, em favor da empresa ORZIL
CONSULTORIA LTDA, CNPJ 08.942.423/0001-32, no valor total de R$ 4.560,00
(quatro mil, quinhentos e sessenta reais), além das passagens aéreas e diarias a que fizerem
jus os servidores em questdo.

A homologacdo da autoridade superior, na pessoa do Exmo. Defensor
Publico Geral, s.m.j., para as devidas consideragdes.

Jodo Pessoa/PB, 17 de julho de 2014.

v |
Holdermes Bezerra Chaves Filho

Assessor de Gabinete '\)
Mat: 170.450-8

Processo n°: 2492/2014-6
DESPACHO DO DEFENSOR PUBLICO GERAL

Tendo em vista o teor do parecer técnico-juridico, de fls. nos autos, ratifico os seus termos
para que produza os devidos efeitos legais.

Cumpra-se.

\
Utodds 9. 6

Vanildo Oliveira Brito
Defensor Publico Geral




ESTADO DA PARAIBA %
DEFENSORIA PUBLICA & e
ASSESSORIA DE GABINETE phss WO

simplificado para sele¢do do contrato mais vantajoso para a Administragdo Publica. Ha
uma série ordenada de atos, colimando selecionar a melhor proposta e o contratante mais
adequado™.

Em relagdo a matéria em discussdo, o doutrinador Jorge Ulisses Jacoby
Fernandes (/n: Vade-Mécum de Licitagdes e Contratos. 2°. Edi¢do. Editora Férum. Belo
Horizonte. 2005), afirma:

E também inexigivel a licitagio para a matricula de servidor em curso
oferecido por institui¢do privada de treinamento, porque esses eventos
sio realizados em periodos determinados, mostrando-se invidvel a
competicio. Contudo, para a realizagio de seminarios fechados,
promovido por qualquer dessas mesmas institui¢des, ¢, em principio,
exigivel a licitagdo, porque o interesse e conveniéncia de treinamento
pode ser determinado pela Administragdo, ao contrario do caso anterior,
em que a oportunidade ¢é ditada pelas instituigdes.

A realizagio de processo licitatorio, além de moroso e custoso para a
contratacio de empresa com a finalidade de prestar treinamento para um unico servidor
trara mais despesas do que beneficios, tanto que o TCU ja decidiu:

Considerar que as contratagdes de professores, conferencistas ou
instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeigoamento de
pessoal, bem como a inscrigdo de servidores para participagao em cursos
abertos a terceiros, enquadram-se na hipdtese de inexigibilidade de
licitagdo prevista no inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do
art. 13, da Lei n.° 8.666/93; (TCU. Processo n.° TC-000.83098-4.
Decisdo n.° 439/1998 — Plenario).

Ademais, assiste razio aos gestores quanto a regularidade da contratagao
de treinamento mediante inexigibilidade de licitagdo, uma vez que este
Tribunal ja decidiu, em sessdo plenaria de 15/7/1998, “considerar que as
contratagdes de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar
cursos de treinamento ou aperfeigoamento de pessoal, bem como a
inscricdo de servidores para participagdo de cursos abertos a terceiros,
enquadram-se na hipétese de inexigibilidade de licitagdo prevista no
inciso II do art. 25, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei n.°
8666/93 (TCU. Acérdio 654/2004 — Segunda Camara).

Nesse cenario, vé-se que a orientagio do TCU se firmou no sentido de que
sejam levados em conta critérios de conveniéncia e oportunidade quanto ao periodo de
participagdo de servidores em cursos abertos a terceiros, ainda mais quando o curso nao
serd contratado apenas com o 6rgdo publico, mas sim com outros entes publicos e até
mesmo com particulares, o que dificultaria o conluio de gestores publicos com empresas
promotoras de eventos nas conhecidas fraudes em procedimentos licitatorios, prética
fiscalizada e combatida pelo TCU e demais orgaos de controle.

y

Iy
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ASSESSORIA DE GABINETE

Assim sendo, ndo seria razoavel exigir-se da Administragdo Publica a
contratagdo por dispensa em face do menor valor possivel, tendo em vista que se poderia
contratar uma empresa para ministrar determinado curso que fosse o de menor prego,
porém, com qualidade deficiente.

Convém avaliar o que estabelece a Lei de Licitagdes (Lei n. 8.666/93):

Art.25. £ inexigivel a _licitaciio quando houver inviabilidade de
competigdo, em especial:

Il - para a contratacio de servicos técnicos enumerados no art. 13
desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notéria
especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgagio;

Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servicos técnicos
profissionais especializados os trabalhos relativos a:
VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

Percebe-se, portanto, que a Lei de Licitagdes prevé que nos casos de
contratacdo de empresa para a prestagdo de servigo de capacitagdio de pessoal a licitagdo é
inexigivel.

Seria discutivel a necessidade (ou ndo) de processo licitatorio para a
contratagdo de empresa que tivesse como objetivo a capacitagido de varios servidores em
treinamento a ser realizado nesta Defensoria, entretanto, nfio é o caso em questio.

O artigo 3° da Lei de Licitagdes, estabelece que:

A licitagdio destina-se a garantir a observincia do principio constitucional
da isonomia, a seleg¢@io da proposta mais vantajosa para a administragio e
a promogao do desenvolvimento nacional sustentavel e serd processada e
julgada em estrita conformidade com os principios basicos da legalidade,
da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da
probidade administrativa, da vinculagdo ao instrumento convocatério, do
julgamento objetivo e dos que lhes sdo correlatos.

Percebe-se, portanto, que o uso da licitagdo serd regra geral por parte da
administragdo publica. Entretanto o legislador, consciente de que o uso de licitagdo e toda e
qualquer compra por parte da administragiio poderia resultar em grandes dificuldades, em
decorréncia de seus requisitos, estabeleceu limites e situacdes nas quais a licitagdo podera
ser inexigivel.

O doutrinador Margal Justen Filho (/n: Comentarios & Lei de Licitagdes e
Contratos Administrativos 7° Ed. Pag. 295, Sdo Paulo: Dialética, 2000) aduz que os casos
de dispensa e inexigibilidade de licitagio envolvem um “procedimento especial e

2 N\
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PARECER JURIDICO N° 023/2014
PROCESSO N° 2492/2014-6

RELATORIO

Em 16 de junho de 2014, através do Memo n°® 61/2014-CG, foi solicitado ao
Defensor Publico Geral a inscrigo, passagem e didrias para a participacdo das servidoras
ISABEL CRISTINA CAMPINA DE ASSIS ¢ ANA LUCIA NAVARRO DE SOUA, em
curso de Elaboragio de Documentos Oficiais, que sera realizado no periodo de 03 e 06 de
agosto do corrente ano, na cidade de Brasilia/DF.

Vieram os autos conclusos a esta Assessoria de Gabinete para analise e
parecer, conforme despacho exarado nos autos, de fls. retro.

E o breve relato. Passo a opinar.

DA FUNDAMENTACAO JURIDICA

A inviabilidade de competigio na contratagio de cursos ndo reside, per se,
na exclusividade, mas, sobretudo, na impossibilidade de haver critérios objetivos numa
licitag&o. Corroborando com essa assertiva, 0 TCU j4 se manifestou nos seguintes termos:

(...) Isso porque cada possivel instrutor tem caracteristicas proprias,
incompardveis, como experiéncia anterior, curriculo, éreas de
especializagdo, publicagdes, etc. Como admitir que o menor prego possa
ser um bom critério para a escolha? (TCU- Decisdo n° 439/98).

(...) Sdo tantas as varidveis que influem na definigdo do perfil ideal dos
professores e instrutores adequados a cada caso, que dificilmente se pode
defender a tese de que haja efetiva viabilidade de licitagdo para
formalizar tais contratos (TCU- Decisdo n° 747/97).

Percebe-se, portanto, que a Administra¢do nfo pode realizar licitagdo para
treinamento porque os profissionais ou empresas sdo incompardveis. Ndo h4, portanto,
viabilidade de competigdo. A ado¢do de uma licitagdo do tipo menor prego, por exemplo,
poderia conduzir a obten¢do de uma qualidade inadequada. Sendo assim, verifica-se que,
diante das qualidades dos palestrantes do curso, estario configurados os requisitos da
singularidade do objeto e notéria especializagdio dos profissionais, visto que as
caracteristicas dos profissionais envolvidos sdo pessoais, subjetivas, portanto.

Devem ser levados em conta critérios como a didatica do ministrante, o

conhecimento do assunto, a experiéncia profissional, dentre outros, na forma como ja
reconheceu a Corte de Contas, a legitimar a contratagdo dos servigos técnicos profissionais

especializados por inexigibilidade.
R




: DEFENSORIA PUBLICA
ESTADO DA PARAIBA

FOLHA DE DESPACHO / INFORMACOES

Processo n° 2492/2014

Interessado: CHEFIA DE GABINETE
Assunto: Solicitacio de participacio do Curso de Elaboracio de Documentos Oficiais, para

as servidoras Isabel Cristina Campina de Assis e Ana Licia Navarro de Souza Araijo.

Encaminhe-se o processo a CPL, para anélise e parecer.

Jodo Pessoa, 16 de julho de 2014.

CARLA%Q/ ;g IA S FOR BARROS

GERENTE DA GEATI
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CODATA
FEDDC

Movimento.....:

Classificacan.

Finalidade....:

Valor Reserva.:

Valor Anulado.:

Dt. Atualiza..:

Sistema Integrado de Adm. Financeira SU87

Reserva Orcamentaria por Documento

2014
140001
00200

DEFPE

11 ATUALIZACAO

g0858

REFERENTE AO PROCESSO 2492/14-INSCRICOES
PARA CURSO.

4.560,00 Valor Empenhado:
Saldo Reserva..:
16/07/2014 Responsavel...: MARIO MORENO NETO

16/07 /2014
10:33:39
LRF128M

14101.02.128.5158.2389. 0000 .0000287 .33903900. 100

4.560,00
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EFENSORIA PUBLICA -y
STADO DA PARAIBA

[ FOLHA DE DESPACHO / DOTACAO E RESERVA |

PROCESSO N° 2492/2014-DPPB

A GEPOF,
Informar Reserva Orgamentaria

O valor total ¢ de R$ 4.560,00 (quatro mil, quinhentos e sessenta reais).
Em, 14/07/2014.

Carla g m% ilia S%ﬁ@_ﬁrros

Gerente da GEATI

A GEATI, . _ ,
Dotagdo orgamentaria: = 4 321 02 148 91 5% 3 342939 039
Fonte: J o

Em) b /0¥ / 14

Aquelina-da-Silva Montenegro
Gerente da GEPOF
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 08942423/0001-32
Razdo Social: ORZIL CURSOS E EVENTOS LTDA EPP
Nome Fantasia:ORZIL CONSULTORIA

Endereco: ST SRTVS Q 701 NR 110 377 BLOCO I SALA / ASA SUL /
BRASILIA / DF / 70340-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo reqular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 30/06/2014 a 29/07/2014

Certificagdo Niimero: 2014063007203055649164

Informagdo obtida em 11/07/2014, as 13:42:57.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp?VARPes... 11/07/2014
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BRASIL | Acesso 3 informagédo | | Participe Servigos | Legislagdo Canais ‘
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Receita Federal
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MINISTERIO DA FAZENDA 3 ) .5-'-.‘""'\ -
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional ' '
Secretaria da Receita Federal do Brasil

PGFN

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ORZIL CURSOS E EVENTOS LTDA - EPP
CNPJ: 08.942.423/0001-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unigo junto @ Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente & situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, n&do abrangendo as
contribuicdes previdenciarias e as contribuices devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certiddo especifica.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagédo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida as 10:51:48 do dia 30/06/2014 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 27/12/2014.

Cadigo de controle da certidio: BD15.8CF3.1688.6BBA

Certidao emitida gratuitamente.

Atengéo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

°—) Preparar pigina
Nova Consulta % para impressio

http://WWW.receita.fazenda.gov.br/ApIicacoes/ATSPO/Certidao/CNDConjuntaSegVia... 11/07/2014



GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER <GUCAG:

CERTIDAO

CODIGO: F04E.2E9B.2653.856C Emitida no dia 11/07/2014 as 13:48:05

Identificagdo do requerente:

CNPJ/CPF: 08.942.423/0001-32
R.G. :

Certifico, observadas as disposi¢des da legislacdo vigente e de acordo com os
assentamentos existentes neste érgao, que o requerente supra identificado esta em situagao
REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual, com relagdo a débitos fiscais
administrativos e inscritos em Divida Ativa.A referida identificagdo ndo pertence a
contribuinte com inscrigdo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado da Paraiba.

A presente Certidao ndao compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui o direito de a Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela
porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certiddo é valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emisséo,
devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servigo Validar Certiddo de Débito na
pagina www.receita.pb.gov.br.

OBS: Invalida para licitagcdao no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou
prestacado de servigos de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicag¢ao nao
compreendidos na competéncia tributaria dos municipios se o requerente supracitado
estiver localizado no estado da Paraiba.

Valida com a apresentagdo conjunta do cartdo de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
Certiddao de Débito emitida via 'Internet’.
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Certidoes Emitidas Nt
CGC: 08.942.423/0001-32 - ORZIL CURSOS E EVENTOS LTDA - EPP
Ceislaag En?iastsaé'o Va[l)i?:lgade Canc[e)lztr?lento g?;ziﬁae

126292014-88888423 23/04/2014 4 20/10/2014
79992014-88888423 20/03/2014 5 16/09/2014
12822014-88888423 21/01/2014 4 20/07/2014
1972013-23001423 24/10/2013 5 22/04/2014
1942013-23001423 21/10/2013 4 19/04/2014
1342013-23001423 22/07/2013 4 18/01/2014
692013-23001423 10/04/2013 4 07/10/2013
2012012-23001423 22/10/2012 4 20/04/2013
©982012-23001423 04/06/2012 5 01/12/2012
782012-23001423 08/05/2012 4 04/11/2012
2132011-23001423 07/12/2011 4 04/06/2012
1512011-23001423 22/08/2011 5 18/02/2012
1222011-23001423 29/06/2011 4 26/12/2011
582011-23001423 22/03/2011 4 18/09/2011
1732010-23001423 16/11/2010 4 15/05/2011
1122010-23001423 30/06/2010 4 27/12/2010
402010-23001423 19/03/2010 4 15/09/2010
1492009-23001423 22/09/2009 4 21/03/2010
392009-23001423 01/04/2009 4 28/09/2009
382009-23001423 31/03/2009 5 27/09/2009
695432008-23001010 23/09/2008 4 22/03/2009
222082008-23001010 25/03/2008 4 21/09/2008
188372007-23001010 01/08/2007 4 28/01/2008

S A Receita Federalrégrade'ce a sua visita. Informacbes sobre politica de privacidade e uso. -

http://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws_mv2.asp 11/07/2014
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Comprovante de Inscrigio e de Situagdo Cadastral g
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Contribuinte, -
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Confira os dados de Identificac&o da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie juntB"'é""""’ )
RFB a sua atualizaggo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HOMEHO DE Macriokn COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE AGERTURA
.942, 01-
&i{ggzamo 1-32 CADASTRAL 18/06/2007

NOME EMPRESARIAL
ORZIL CURSOS E EVENTOS LTDA - EPP

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ORZIL CONSULTORIA

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGCAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

82.30-0-01 - Servigos de organizagéo de feiras, congressos, exposigées e festas
58.11-5-00 - Edigao de livros

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

55.90-6-99 - Outros alojamentos nio especificados anteriormente

77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritérios

56.20-1-02 - Servigos de alimentagio para eventos e recepgoes - bufé

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

ST SRTVS QD 701 BL O N 110 SALA 336, 337 601

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

70.340-000 ASA SUL BRASILIA DF
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL

ATIVA 18/06/2007

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ek dkhhk etk ke

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.183, de 19 de agosto de 2011.

Emitido no dia 11/07/2014 as 13:50:15 (data e hora de Brasilia). Paaina: 111

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina

http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/ CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprov... 11/07/2014



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDEO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS vpet

Nome: ORZIL CURSOS E EVENTOS LTDA - EPP (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 08.942.423/0001-32

Certiddo n°: 51342081/2014

Expedigdo: 11/07/2014, as 13:53:23

Validade: 06/01/2015 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se que ORZIL CURSOS E EVENTOS LTDA - EPP (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 08.942.423/0001-32, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante O Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.
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y 4 RS$ 847,02 1DA TAM Joao Pessoa (JPA) Brasllia (BSB) 03/08 02:03 03/08 11:27 0 1 09:24 [ 5 i A\
Tarifa: BRL 735,00 TAM Joao Pessoa (JPA) Galedo (GIG) 03/08 02:03 03/08 05:06 JJ 3393 Classe:K/ Pamdasurw Asce e ~— F: l
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15 RS 847,02 IDA TAM Joao Pessoa (JPA) Braslila (BSB) DSIDB 02:03 03/08 14: 26 0 1 1223 W /
Tarifa: BRL735,00 TAM Joao Pessoa (JPA) Galedo (GIG) 03/08 02:03 0308 05:06 JJ 3393 Classe:K / Paradas:0
Tx.Emb: BRL 38,52 TAM Santos Dumont (SDU) Brasilia (BSB) 03/08 12:41 0%/08 14:26 JJ 3026 Classe:K / Paradas:0
'Repessa BRL 73 50
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16 Ri MT 02 IDA TAM Joao Pessoa (JPA) Brasllia (B 03/08 02:03 03/08 17:39 0 1 15:36
Tarifa: BRL735,00 TAM Joao Pessoa (JPA) Galedo (GIG) 03/08 02:03 03/08 05:06 JJ 3393 Classe:K / Paradas:0
Tx.Emb: BRL 38,52 TAM Santos Dumont (SDU) Brasilia (BSB) 03/08 15:43 03/08 17:39 JJ 3826 Classe:K / Paradas:0
'Repnsse BRL 73 50
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17 RS 547 02 DA TAM Joao Pessoa (JPA) Brasliia (BSB) 03/08 02:03 03/08 19:41 0 1 17:38
Tarifa: BRL 735,00 TAM Joao Pessoa (JPA) Galedo (GIG) 03/08 02:03 03/08 05:06 JJ 3393 Classe:K / Paradas:0
Tx.Emb: BRL 38,52 TAM Sanlos Dumont (SOU) Brasilia (BSB) 03/08 17:52 03/08 19:41 JJ 3028 Classe:K / Paradas:0
*Repasse: BRL 73,50
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18 R$ 1.146,65 IDA TAM Joau Panson (JPA) Brasilia (BSB) 03/08 15:25 03/08 23:57 0 1 08:32
Tarifa: BRL1.027,00 TAM Joao Pessoa (JPA) Cumbica (GRU) 03/08 15:25 03/08 19:00 JJ 3357 Classe:K / Paradas:0
Tx.Emb: BRL 16,95 TAM Cumbica (GRU) Brasilia (BSB) 03/08 22:10 03/08 23:57 JJ 3180 Classe:K / Paradas:0
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19 R§ 1. 159 20 DA TAM Joao Pessoa (JPA) Brasllla (BSB) 03/08 15:25 04/08 10:01 0 1 18:36
Tarifa: BRL 1.027,00 TAM Joao Pessoa (JPA) Cumbica (GRU) 03/08 15:25 03/08 19:00 JJ 3357 Classe:K / Paradas:0
Tx.Emb: BRL 39,50 TAM Cumbica (GRU) Brasilia (BSB) 04/08 08:15 04/08 10:01 JJ 3562 Classe:K / Paradas:0
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20 RS1 173,60 IDA TAM Joac Pnsna (JPA) Brasilia (BSB) 03/08 15:25 04/08 11: 21 19:56
Tarifa: BRL1.031,00 TAM Joao Pessoa (JPA) Cumbica (GRU) 03/08 15:25 03/08 15:00 JJ 3357 Classe:K / Paradas:0
Tx.Emb: BRL 39,50 TAM Viracopos (VCP) Brasilia (BSB) 04/08 10:02 04/08 11:21 JJ 3661 Classe:K / Paradas:0
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21 R$1.190,22 IDA Joao Penua [JPA] Brasllia (BSB) 03/08 15:25 04/08 09:30 0 1 18:05
Tarfa: BRL 1.047,00 TAM Joao Pessoa (JPA) Cumbica (GRU) 03/08 15:25 03/08 19:00 JJ 3357 Classe:G / Paradas:0
~ Tx.Emb: BRL 38,52 TAM Congonhas (CGH) Brasilia (BSB) 04/08 07:44 04/08 09:30 JJ 3716 Classe:G / Paradas:0
*Repasse: BRL 104 70
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22 R$ 1.190, 22 IDA TAM Joao Pelsua [JPA) Brasiila (BSB) 03/08 15:25 04/08 10:12 0 1 18:47
Tarifa: BRL 1.047,00 TAM Joao Pessoa (JPA) Cumbica (GRU) 03/08 15:25 03/08 19:00 JJ 3357 Classe:G / Paradas:0
Tx.Emb: BRL 38,52 TAM Congonhas (CGH) Brasilia (BSB) 04/08 08:32 04/08 10:12 JJ 3720 Classe:G / Paradas:0
'Ropasse BRL 104,70
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23 RS 1 190,22 IDA TAM Joau Puusoa (JPA] Bralllla (BSB] 03/08 15:25 04/08 11:25 0 1 20:00
Tarifa: BRL 1.047,00 TAM Joao Pessoa (JPA) Cumbica (GRU) 03/08 15:25 03/08 19:00 JJ 3357 Classe:G / Paradas:0
Tx.Emb: BRL 38,52 TAM Congonhas (CGH) Brasilia (BSB) 04/08 09:38 04/08 11:25 JJ 3704 Classe:G / Paradas:0
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Tx.Emb: BRL 38,52 TAM Congonhas (CGH) Brasllia (BSB) 04/08 06:47 04/08 08:26 JJ 3702 Classe:K / Paradas:0
*Repasse8RL 105,80
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25 R$ 1.522,30 IDA - TAM Juao Pessoa (JPA) Brui"n (SSB] 03/08 15:25 04/08 08:20 0 1 15 55
Tarifa: BRL 1.348,00 TAM Joao Pessoa (JPA) Cumbica (GRU) 03/08 15:25 03/08 1%:00 JJ 3357 Classe:U / Paradas:0
Tx.Emp: BRL 38,50 TAM Viracopos (VCP) Brasilia (BSB) 04/08 06:39 04/08 08:20 JJ 3884 Classe:U / Paradas:0
*Repasse: BRL 134,80
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6 RS$ 550 45 VOLTA TAM Brasllia (BSB) Joao Pessoa (JPA) 06/08 15:07 07!08 03: 29 0 1 12222
Tanfa: BRL 489,00 TAM Brasilia (BSB) Salvador (SSA) 08/08 15:07 06/08 16:56 JJ3676  ClasseG/ Paradass0
TxEmb: BRL 22,55 TAM Salvador (SSA) Joao Pessca (JPA) 07/08 0207 07/08 03:29 JJ 3520 ClasseG / Paradas0
'Repasse: BRL 48,90
ANPARET AN AL LAV .'#. S BMERGPTI % P b RS ST I AL LSRN S SR S 1 T LT S . 2. Ll > - GATLE. AT
7 R$ 560,45 VOLTA TAM Brasllia (BSB) Joao Pessoa (JPA) 06/08 11:04 07/08 03:29 o 1 16:25
Tarifa: BRL 489,00 TAM Brasilia (BS8) Salvador (SSA) 06/08 11:04 06/08 13:11 JJ3290  Classe:G JParadas:0
Tx.Emb: BRL 22,55 TAM Salvador (SSA) Joao Pessoa (JPA) 07/08 02:07 07/08 03:29 JJ 3520 Classe-G [ Paradas:0
*Repasse: BRL 48,90
e e e e g B ety R AT A AT ok, ' “ LIRELE ALY (=2 a ¥ B THRSNU = s S S
8 RS 626,45 VOLTA TAM Brasilla (BSB) Joao Pessoa (JPA) 06/08 19:47 06/08 22:21 0 02:34

&



Viajante: Call Cenler

E-mall: 9133e08/-ccf7-43(c-8134-
2d07a5a2c782@cc.com.br

Pardmetros da Pesquisa
Tipo: Ida e Volta
Orlgem: JPA-Joao Passoa
Destino: BSB-Brasilia
Provedores pesquisados:
| AVIANCA | GOL | AZUL | AMADEUS | TAM |

Filtros da Pesquisa
Clas Ida: | O6 - AVIANCA | JJ - TAM | G3 - GOL | AD - Azul |
Clas Volta: | 06 - AVIANCA | G3 - GOL | JJ - TAM | AD - Azul |
Paradas: | Sem paradas | Até 1 parada | 2 ou mais paradas |

Classe: Econdmica
Data Ida: 03/08/2014
Data Volta: pg/08/2014

1 R$ 361,95

Horarlos de Ida:

Horarlos de volta:

IDA AVIANCA Brasllia (BSB) 03/08 15:30
Tarifa: BRL 305,00
-~ Tx.Emb: BRL 16,95
epasse: BRL 40,00
TN TR RS o (E L, e TRE S AT RTINS IR AT T LTI AT A S S P
__6 R$ 435,95 IDA TAM Joao Pessoa (JPA) Brasllla (BSB) 03/08 16:32
Tarifa: BRL 379,00
Tx.Emb: BRL 16,95
Rnpassa BRL 40 00
AR U T e e S A W s AT 3 A IOl SR A ] S N AT warer
3 Rs 435,95 IDA TAM Joao Pessoa (JPA) Brasllla (BSB) UJIOB DS 57
Tarifa: BRL379,00
Tx.Emb: BRL 16,95
‘Rapassa BRL 40,00
| AR PLILE /B RN - . T s =
4 RS 464,54 DA GoL Joao Pessoa (JPA) Brasllla (BSB) 0378 03:35
Tarita: BRL406,90 GOL, ——Joao Pessoa (JPA) Galedo (GIG) 03/08 03:35
TxEmb; BRL 16,95 GoL Galedo (GIG) Brasilia (BSB) 03/08 07:20
~Repastd,BRL 40,69
e " R L LIRS R LA - PR AR S TGRSR, ~ X SO A I Sy~ T 2TV
5 RS 498,64 IDA Azul Joao Pessoa (JPA) Brullln [BSB) 03/08 01:48
Tarifa: BRL437,90 Azul Joao Pessoa (JPA) Viracopos (VCP) 03/08 01:48
Tx.Emb: BRL 16,95 Azul Viracopos (VCP) Brasilia (BSB) 03/08 13:15
“Repasse: BRL 43 79
= AR T T A AN WAL T P—— LY o
6 RS 501 62 DA TAM Joao Pessoa (JPA) Brasllia (BSB) 03/08 02:03
Tarifa: BRL 421,00 TAM Joao Pessoa (JPA) Galedo (GIG) 03/08 02:03
Tx.Emb: BRL 38,52 TAM Galeao (GIG) Brasilia (BSB) 03/08 15:43
'Rapam BR!.42.iD
o e e
7 R.S 525,,04- DA GOL Joan Pessoa (JPA) Brasllla (BSB) 03/08 04 50
——— Th—

Tarifa: BRL 461,90
Tx.Emb: BRL 16,85
‘Repam BRL 46,19

A

60 01 02 03 04

0o o1

02 03 04

Joao Pessoa (JPA)

05 06 07 08 09

05 06 07 08 09

10 11 12 13 14

10 11 12 13 14

\Z
S
Qtde.: ADT 1
Periodo: Indferante
Periodo: Indiferente
Ordenar Ida por: Prago
Ordenar volta por: Prego
15 16 17 18 19 20 21 22 23
15 16 17 18 19 20 21 22 23

03/08 iB:Z

= PN T e ) S A T T N TP st L o s LTIEIRRCepes oo A T - T v
] RS 525,04 IDA GOL JoaoPassoa (JPA] Brasliia (BSB) 03408 11:40°
Tanfa: BRL 461,90 GOL Joao Pessoa (JPA) Galedio (GIG) 008 11:40
a— Tx.Emb: BRL 16,95 GOL Galedo (GIG) Brasllia (BSB) 0308 18:40

*Repasse: BRL 46,19
T RLN S A N, T TR WO LR P WA e I TP AR | GARTESE AV O L D
9 R$ 563,65 IDA TAM Joao Pessoa (JPA) Braslila (BSB) 03/08 02:03
Tarifa: BRL 497,00 TAM Joao Pessoa (JPA) Galedo (GIG) 03/08 02:03
Tx.Emb: BRL 16,95 TAM Galedo Congonhas (CGH) 03/08 06:48
*Repasse: BRL 49,70 TAM Congonhas (CGH) Brasilia (BSB) 03/08 10:20
x o AN S Memenals ) 1l D 0 BN - T At VG T et FThTaT T XTI AR S i L e
10 R$ 575,32 IDA TAM Joao Pessoa (JPA) Hnlllla (BSB) 03008 02:43
Tarifa: BRL488,00 TAM Joao Pessoa (JPA) Galedo (GIG) 0308 0203
Tx.Emb: BRL 38,52 TAM Galedo (GIG) Brasilia (BSB) 03/08 1308
*Repassa: BRL 48,80
B iR s EEREL L R A B IR sy T T RS AR P ST GRT [ALIT
1 R$ 575,75 IDA TAM Joao Pessoa (JPA) Bmsilin (BSE) 03/03 02:63
Tarifa: BRL 508,00 TAM Joao Pessca (JPA) Galedo (GIG) 0308 0203
Tx.Emb: BRL 16,95 TAM Santos Dument {SDU) Congonhas (CGH) 03/08 0&:15
“Repasse: BRL 50,80 TAM Congonhas (CGH) Brasilia (BSB) 0308 10220
.o - L. - i b v e ERLEE S HEETUTNY | 0 i f o TIRRTIT. L P D A NSRS k.
12 R$ 575,75 IDA TAM Joau Pessoa (JPA) Brasllia (BSB) 03/08 02:63
Tarifa: BRL 508,00 TAM Joao Pessoa (JPA) Galedo (GIG) 03/08 02:03
Tx.Emb: BRL 16,95 TAM Santos Dumont (SDU) Congonhas (CGH) 03/08 08:15
‘Repassa: BRL 50,80 TAM Congonhas (CGH) Brasilia (BSB) 03/08 12:19
B e T TR e L e Lo T DI e ST VIFTL TN 20 NN A LT
13 R$ 597,32 IDA TAM Joao Pessoa (JPA) Brasllla (BSB) 03/08 02:03
Tarifa: BRL 508,00 TAM Joao Pessoa (JPA) Galedo (GIG) 03/08 02:03
Tx.Emb: BRL 38,52 TAM Santos Dumont (SDU) Congonhas (CGH) 03/08 09:17
*Repasse: BRL 50,80 TAM Congonhas (CGH) Brasilia (BSB) 03/08 12:19
7ML SSRGS S N LR ) ALY N A

02:57

a
066343  Classe:W / Paradas:0
o - AN TGS 2 s, S o
03/08 19 CIB 0 0 02:36
e
JJ 3361 Classe:L / Paradas:0
© 03/0808:54 o 0
JJ 3783 Classe:L/ Paradé‘s:fl
~0308 020%™ 1] 1 05:29
03/08 06:40 G3 1198 Classe:U / Paradas:0
03/08 09:04 G31622  Classe:U / Paradas:0
RS MR TR [, b T L TN 0T Y N T AT M SO
03/08 15:03 0 1 13:15
03/08 05:06 AD 4245  Classe:N / Paradas:0
03/08 15:03 AD 4956 Classe:N / Paradas:0
T - - L= C
03/08 17:39 0 1 15:36
03/08 05:06 JJ 3393 Classe:K / Paradas:0
03/08 17:39 JJ 3814 Classe:K / Paradas:0
03080732 0 o ozaz
—
G3 1403 Classe:A / Paradas:0
03082032 0 1 oms2
03/08 14:57 G3 1883 Classe:A / Paradas:0
03/08 20:32 G3 1626 Classe:A | Paradas:0
3 LSO IS e IWTE 4 IR T u TR v
03-’0! 12:01 0 2 09:58
03/08 05:06 JJ 3383 Classe:V / Paradas:0
03/08 07:56 43183 Classe:V / Paradas:0
03/08 12:01 43718
. AN « TSR ATERIRS SEL A G GDE LA e TR
03!’08 14:55 0 1 12:52
03408 05.06 JJ 3393 Classe:H / Paradas:0
0308 14:55 JJ 3820 Classe:H / Paradas:0
LA I TSNV V4 A (1N M Y S DRCTNE R, T
o303 12 01 0 2 09:58
03/08 05:06 JJ 3393 Classe:V / Paradas:0
0308 09:15 JJ 3909 Classe:V / Paradas:0
03/08 12:01 JJ 3718
5 R 7 ks A RO L g S AN B EE
83/08 14:03 0 2 12:00
03/08 05:06 JJ 3393 Classe:V / Paradas:0
03/08 09:15 JJ 3909 Classe:V / Paradas:0
03/08 14:03 JJ 3706
s sy x A
03/08 14:03 0 2 12:00
03/08 05:06 JJ 3383 Classe:V / Paradas:0
03/08 10:21 JJ 3965 Classe:V / Paradas:0
03/08 14:03 JJ 3706
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l SOLICITACAO DE DIARIAS - DPPB | AUTORIZO A GEPOF/DPPB — GERENCIA DE
PLANEJAMENTO ORCAMENTO E FINANCAS

SENHOR DEFENSOR PUBLICO GERAL,

SOLICITO A CONCESSAO DE D[ARIA’(S) EM RAZAO
DO DESLOCAMENTO DO (A) SERVIDOR(A) PUBLICO(A), NOS
TERMOS DO ARTIGO 1° DA LEI ESTADUAL N° 8.243 DE 01 DE

PARA DENTRO DA DISPONIBILIDADE
ORCAMENTARIA E FINANCEIRA, PROCEDER
COM OS CALCULOS E EMPENHAR.

Vaeddh O G

JUNHO DE 2007.

ORDENADOR

1 - REQUISITANTE ( Chefe Imediato )

1.1 - NOME: Vanildo Oliveira Brito

1.2 - CARGO/FUNCAQ: Defensor Piblico Geral
1.3 - LOTACAO/EXERCICIO: Defensoria Piiblica
1.4 - MATRICULA: 080.246-8

1.5 - CPF: 132.664.034-87

1.6 - NIVEL/SIMBOLO: CGF-1

( Assinatura e Carimbo )

2 - REQUISITADO

2.1 - NOME: ANA LUCIA NAVARRO DE SOUZA
2.2 - CARGO/FUNCAQ: Subgerente de Administragio e 24-MATRICULA: 134.833-7

Tecnologia da Informagéo 2 5 - CPF: 713.634.084-53
2.3 - LOTACAQ/EXERCICIO: Defensoria Piiblica 2.6 - NIVEL/SIMBOLO: CGI-2

3- OBJETIVO / CIDADE / DURACAO DA VIAGEM

3.1 — OBJETIVO: Participar do curso de Elaboragido de Documentos Oficiais.
3.2 - .CIIDADE: Brasilia/DF

3.3 - SAIDA: 03.08.2014 HORARIO: 16:32
3.4 — RETORNO : 06.08.2014 HORARIO: 19:47

4 - CALCULO DAS DIARIAS

4.5 - VALOR TOTAL

N° DE DIARIAS 4.4
4.1 4.2 43 VALOR UNITARIO
INTEIRA | PARCIAL TOTAL
RS
R$
3 1 Y gloeiio=

] ‘L@o?

-

5 - DESPACHO DO DEFENSOR PUBLICO GERAL

DEFIRO O PEDIDO D INDEFIRO O PEDIDO I:]

Em / /

chﬂcax 0. Loy

Vanildo Oliveira Brito

Defensor Piiblico Geral
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SOLICITACAO DE DIARIAS - DPPB AUTORIZO A GEPOF/DPPB — ‘GLRENCIA DE
PLANEJAMENTO ORCAMENTO *uumg: 5

. PARA DENTRO DA D]SPONIBILIDADE '
SENHOR DEFENSOR PUBLICO GERAL, ORGAMENTARIA E FINANCEIRA, PROCEDER
COM OS CALCULOS E EMPENHAR.
SOLICITO A CONCESSAO DE DIARIA(S) EM RAZAO /
DO DESLOCAMENTO DO (A) SERVIDOR(A) PUBLICO(A), NOS J o) Q\ ' A(
TERMOS DO ARTIGO 1° DA LEI ESTADUAL N° 8.243 DE 01 DE e
JUNHO DE 2007.

ORDENADOR

1- REQUISITANTE ( Chefe Imediato )

1.1 - NOME: Vanildo Oliveira Brito

1.2 - CARGO/FUNCAO: Defensor Piiblico Geral
1.3 - LOTACAO/EXERCICIO: Defensoria Piblica
1.4 - MATRICULA: 080.246-8

1.5 - CPF: 132.664.034-87

1.6 - NIVEL/SIMBOLO: CGF-1

( Assinatura e Carimbo )

- REQUISITADO

.1 - NOME: ISABEL CRISTINA CAMPINA DE ASSIS

.2 - CARGO/FUNCAQ: Assistente de Gabinete | 2.4-MATRICULA: 164.476-9

3 - LOTAGCAOQ/EXERCICIO: Defensoria Piblica 2.5 - CPF: 022.424.214-84

2.6 - NIVEL/SIMBOLO: CAD-6

[ S ]

-~ OBJETIVO / CIDADE / DURACAO DA VIAGEM

3.1 - OBJETIVO: Participar do curso de Elaboragdo de Documentos Oficiais.
3.2 - .CIIDADE: Brasilia/DF

3.3 - SAIDA: 03.08.2014 HORARIO: 16:32
3.4 -RETORNO : 06.08.2014 HORARIO: 19:47

4 - CALCULO DAS DIARIAS

N° DE DIARIAS 4.4 4.5 - VALOR TOTAL

4.1 4.2 4.3 VALOR UNITARIO
INTEIRA | PARCIAL TOTAL RS

3 { 0 ) eg 00

~i

Lo @) Q>
5 - DESPACHO DO DEFENSOR PUBLICO GERAL

DEFIRO O PEDIDO D INDEFIRO O PEDIDO D

U Q- 8.7

Vanildo Oliveira Brito
Defensor Piblico Geral

Em / /




DEFENSORIA PUBLICA Rspgpsid”
' ESTADO DA PARAIBA

FOLHA DE DESPACHO / INFORMACOES

Processo N°: 2492/2014
Interessado: CHEFIA DE GABINETE.
Assunto: Solicita¢io de autorizagdo para inscricio de curso de Elaboragio de

Documentos Oficiais.

Trata-se o Processo em tela, de solicitagdo de abertura de procedimento
administrativo, visando a solicitagdo de participagdo de Curso de Elabora¢do de
Documentos Oficiais, para as servidoras Isabel Cristina Campina de Assis e Ana Lucia

Navarro de Souza Araujo, entre os dias 03 a 06 de agosto do corrente ano, em Brasilia/DF.

Jo@o Pessoa, 16 de junho de 2014.

CarlaL‘Emi;uzil ; Eormiﬁ Barros

GERENTE DA GEATI

AUTORIZO
Em 16/06/2014

ANILD”([)' OLIVEIRA ITO
DEFENSOR PUBLICO GERAL



DATA Webm il [laboricdo de Documentos Of http://webmail.codata.pb.gov.br/?_task=mail&_action=print&_uid=...

o
= Se voc® ‘o dec2ja mais receber noss -1 ails, cancele sua inscricdo neste link
Y

le7 23/05/2014 09:03



DATA Webmil ' luboricdo de Documentos Ofic! http://webmail.codata.pb.gov.br/?_task=mail &_action=print&_uid=...

s
&
2. Auc torio Executivo - Edificio ! “ontro Multiempresarial (Escritorio Orzil) l& Fls. _QE —
Setor : Radio e TV Sul - SRTVS, -3 701, Bloco O, Sala 336, Bairro: Asa Sul , Brasilia - DF \e_g, AsS. ‘ﬁ%’#
Maj \:?’5/ \‘T'-')-.

1
\u"::’ﬁ %

0s da Empresa

Acesse Declaragdes, documento ~ertidées legais da Orzil +

—.’\4('

o,

de 7

n

rva-se o direitoc de ar
cente por motivo

‘astrada no SICAF (h*

Obes: t os outras informacgées, dor “ntacdo e fundamentagbes para ajudar a instruir seu processo
de 1 ' inexigibilidade.
Orzil rens » Eventos Ltda
Centr derAtendimento; (61) 303 7
- Ram . editora/financeiro
Ran 3: Cursos
F. 4
@orzil.org
Ports v orzil.org
Inf acoes Importantes
- ricao deve ser confirmada ¢ »minimo 10 (dez) dias de antecedéncia da data de inicio da
re 0 o curso, mediante Jto  bancario, cheque, dinheiro, nota de empenho ou
au igeo/ordem de servigo, devi nte assinada e carimbada pelo ordenador de despesa.
Fav trar em contato caso se! o tenha vencido. A substituicdo do participante podera ser
re i até o dia anterior ao inic o
= mlamento sd sera aceite antecedéncia de 3 (trés) dias Uteis da data de inicio da
r curso. Apos essc or ora ser feita substituigdo do participante ou solicitagdo de
Cr wutro curso.
- agamento deverd sor ern  favor da Orzil Consultoria Ltda., CNPJ no°.
C 422/0001-32, no Banco do - DF: Agéncia: 3598-X, Conta: 33.144-9 (enviar copia do
C fe deposito via fa para identificagdo do participante).

1 cancelar o curso se houver insuficiéncia de inscrigbes e de

A10r,

v comprasnet.gov.br).

23/05/2014 09:03



DATA Webmuil - liboragio de Documentos Ofic hltp://wcbmail.codulu,pb.gov.brl?#task:muil&_acti0n=prim&_u1d=...

partic: ~nte e confirmacgdo da inscric “trabalhamos com BRB e BRADESCO.

O valc - da inscrigdo inclui:

\cr- Ass. X/
- Pen crive (mais de 1.100 arqu | com material bibliogréfico complementar (livros, manuais, \K‘fd‘ig <&
cartilh =, quias, relatorios, revist “utoriais, modelos e publicagdes da administragdo publica
fedoro . estadual e municipal, e priv sem fins lucrativos) relacionados a: convénios e instrumentos
conac ~res, projetos, emendsas, ¢ ‘rcios, licitagbes e contratos, prestagdo de contas, obras
puislic =ralizagdo e auditorin, cc ilidade e orcamento, SICONV, SIAFI, CAUC, PAC, LRF, PPA,
LOA, | 0, TCE, PAD etc.
- Vit + - oldgico (garrafinha, crach. i~ntal, lixeirinha para carro, lapis eco, apostilas reciclaveis e
elciro oas, certificado de participac
- nol:  crecutiva exclusiva com -rial de apoio completo (caderno de anotagdes, mouse pad,
esi0]
™ - rstooura: estacionamento nriv ~ coberto (agilidade e seguranga) e auditorio localizado na
ar 123l ‘e Brasilia (confor o e« lade).
- Alin 10: dois coffee breaks a2 e almoco com buffet todos os dias (satde e bem-estar).
lira nossos produtos +
L -/ Carga Horaria
‘.a.-

-Dat: 7t~ 05 de agosto de 20 “rasilia - DF (22 Turma)
-1 : 830 a5 12h e 13h30 as 1 ~tervalo para o coffee break: 10h e 16h, Aimogo: 12h)
=31 réria: 16h
- Lon rovistos:

tratégica de Bra: lia, ¢ r Comercial Sul e Setor de Radio e TV Sul, area central da

-al, ao lado do [ %o ntal e a poucos minutos dos ministérios e do Congresso
\iicic cituam-se os auditorios ¢ , onde sdo realizados seus cursos.
1. At ;rio Master - Torre Shop "4tio Brasil
S rial Sul - SCS, Quadra -~ A, Sala 510, Bairro: Asa Sul, Brasilia - DF Mapa+
o

de 7 23/05/2014 09:03



DATA Webmail - -luhoragio de Documentos O http://webmail.codata.pb.gov.br/?_task=mail&_action=print&_uid=...

- 0s = ~vos, as notas pé de pagin- notas de texto gb y
(i Fls.ﬂép-; 14
VII. 'r’ticas de Redacdo O'i- cequndo as atualizacées do Manual de Redacdo da \% AsS. :’.i\ik
Biesiciéncha \, &
s < “:;_3".??{‘ I
- Estri turacdo de texto oficial: el s essenciais, pronomes de tratamento, vocativos e fechos de
corres ondéncia;
- Daocomento oficial (memorando, o . aviso), definigdo, finalidade, circulagdo e competéncia.
VITI. Sromatica aplicada aos entos oficiais
Pad 30
- Dot . (aspas, negrito, sul ¢ italico)
- A st bolonoia nas unidades de ‘hora)
o> - A ras
- - nimeros
- A0I [ ssociagdo Brasileira de lécnicas)
- Lercomplementar n®, 95/98
At - com base no novo /. rtografico da Lingua Portuguesa
= Escr lo pela nova ortograf
- Car 1 a5 regras do Novo rtogréfico da Lingua Portuguesa
- O e muda com o novo Acord: rafico: Alfabeto/Trema/Acentuacdo/Hifen
‘alestrantes
Nocc o nrofassor participa da <o “o encarregada de proceder a revisdo e atualizagido do
Mon - Redagdo da Presidén Ja Republica.
Ci 1~5sa responsabilida - ~onhecimentos confidveis aos participantes de seus cursos,
a 1lha com contetdo | ‘matico atualizado e de reconhecida qualidade, elaborado e
mis rado por gabaritada equine « fessores.Saiba +
avestimento

Ci ‘las: R$ 2.280,00

O pagamento d- o - ofetuado em favor de Orzil Consultoria Ltda., CNPJ n©.

1001-32, preferen- al: . *Banco do Brasil - DF, Agéncia: 3598-X, Conta: 33.144-9

1 de comprovant: »Osito ou nota de empenho, via fax, para identificacdo do

le 7 23/05/2014 09:03



ATA Webmail © = thoragio de Documentos Oficiai http://W eI COQATLPU.EUVobss « s =oss

- Argun :ntos e contra-argumentos
- Conce os de relatorios e parecercs
- Tipos e pareceres e relatérios técr

_Eciru oo de parecer e relatorio Lo
- Técni 15 para escrever pareceres € ‘atdrios
- Conc: to, importancia, especificidac s & impacto na gestao
- A for: 1alizagdo do relatério e do p-r ~cr em fungdo do contexto
- Estru ura - introdugdo, desenvolvii rio e conclusao
- pocu c0s de formatagdo e ilustra
- Eetil o linguagem do moderno te: dministrativo
- Qual lades do texto de notas técn relatorios e pareceres
-Vi-ic . ~m notas técnicas, relator nareceres
- C.r- teristicas de notas técnica: Srios e pareceres
- 1. ficacdo de notas tecnicas, ri0s e pareceres
- (- -+ -acdo de notas técnicas, ‘rins e pareceres
- Ti -5 para elaboragao de not. nicas, relatérios e pareceres
-
177, ' uso dainternet: a lingv ' e-mail & compativel com a redacao oficial?
-/ nicacdo por e-mail tem iocumental?
- icacdo digital
- ) significado da linguager \ornet em termos de evolugdo da linguagem?
1. rncipios norteadores ¢ -30 Textual
- inicagdo e sua importér
‘toncia textual: escreve s adequada
-+ laboragdo do texto
4 linguagem técnica
~veis de linguagem
- linguagem do moder’ dministrativo
. ca: palavras e expre quadas
' iofinir claramente o ¢ rexto e manter o foco nas necessidades

- rmacionais do leitor

adequar a linguagem o ao contexto situacional da mensagem
1o deixar claro as agdes ¢ ~-otende desencadear
evitar vicios d ..om, capazes de afetar a credibilidade do redator €,
ntemente, da institt o pertence
~struindo a légica d= < i macdes
~acdo de ideias vis®’ -Zncia textual
~entos da coesdo t iamentais para o encadeamento das idéias entre paragrafos

+nandindo o texto
ic30 do texto em par! llos, segoes € subsecoes

‘nizagdo e a expan ) clo texto
tura deve/pode/ct

- 23/05/2014 09:



)ATA Webmail :: ‘laboragio de Documentos Oficiz - htp://webmail codata.pb.goV.DI/ £_IASK=1IAIOL_avion—pr s =

Desenv slver técnicas que ajudem a rroduzir documentos oficiais, relatorios e pareceres técnicos de
maneir : clara, precisa, concisa, aplic: o ao contexto administrativo, tornando a comunicagao eficaz.

Além ¢ .sso, o curso pretende estim: »r 2 reflex3o critica sobre a realidade; fornecer ao treinando
instrun:entos que o auxiliem a redigir documentos oficiais, relatorios e pareceres com maior
seguraca, clareza, objetividade e concisdo; melhorar o fluxo de comunicacdo intra e entre
segmec 1tos e 6rgdos, assim como ~‘ntre a instituicio e os clientes; e despertar no treinando a

consci: 1cia de que comunicagado é pr. :esso de crescimento.

Metodologia

O cui-o serd contextualizado pcr meio de material didatico, exercicios individuais, exposicao
dialoc 1da, recursos audiovisuais relz -ionados a realidade profissional dos participantes.

publico Alvo

- Pro'issionais de empresas publicas ¢ privadas que se utilizam com frequéncia da comunicagao oficial.
- Ge: ‘ores e servidores publicos qu-: claboram e analisam relatérios e pareceres técnicos.

- Secretarias, Assistentes, Coorder :dores, Diretores, Secretarios, Chefes de Gabinete, Ordenadores
de [ 2spesa, Procuradores, Advc ados, Administradores, Auditores e Controladores internos e
exte nos e Consultores.

- Servidores publicos das éreas de f.i1, Auditoria, Contratos, Financeiro, Projetos e Juridico.

- Fur cionarios do Sistema “S”, Fedrractes da Industria, Fundagdes, Autarquias, e Empresas Estatais.

Programacgao

1. Cficios, Memorandos, Desp~ hos, Mensagens e Avisos

- D« finigdo e finalidade

- Fc 'ma e estrutura

- B> amplos praticos

- P: ynomes de tratamento: voss® swceléncia (Poder Executivo, Judiciario e Legislativo)
- Fc chos para Comunicagoes: re: Losamente, atenciosamente etc

- 1¢ antificagdo do signatario

- P 4rdo Oficio: tipo, local, data, - “sunto etc

- F. rmas de diagramagao

11. Relatérios, Pareceres e M * - Técnicas

.t acroestrutura do texto argum: itativo
-1 rmas de persuasdo
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ELABORAGAO ['= DOCUMENTOS OFICIAIS

Curso Pratico: métoc os e técnicas para escrever de forma clara,
objetiva, impessoal, concisa e correta documentos oficiais:
memorando, oficio, aviso, nota técnica, exposigao de motivos,
mensagem, parecer e . 'atorio, segundo o novo Acordo Ortografico
da Lingua Portugues ¢ o Manual de Redagdo da Presidéncia da
Republica.

04 e 05 de agosto de 2014 / Brasilia - DF (22 Turma)

Apresentacgao

A exci léncia da comunicacdo escritz o nstitui um dos maiores desafios para o profissional que deseja
obter sucesso no cenadrio de comptitividade que hoje se apresenta. Estd demonstrado que, no
proce: s0 de comunicagdo, ndo é su ciente apenas deter o conhecimenta; mais que isso, é preciso
domir ir as técnicas de transmissdo '2s informagoes.

O rel. “orio e parecer técnico sac 'oxtos profissionais que requerem precisdo e clareza, pois,
transr item dados e informacdes ¢ . irao subsidiar importantes decisBes. Portanto, € necessario
redigi-'0s, observando as qualidades ‘undamentais desses documentos e evitando vicios de linguagem

. Que podem comprometer as inforr acdes a serem apresentadas e a credibilidade do redator e,
inclus: ‘e, da instituigdo emissora.

Se ac cceber a incumbéncia de es- ver documentos oficiais sua primeira sensacdo é de apreensao
ou mcdo, esse curso € indicado f ' vocé. Ele o ajudara, mesmo que ja tenha escrito muitos
docun ntos, a aprimorar a sua rede » © adequar o0s aspectos técnicos aos padroes oficiais.

O cur > é completo com ensinos ¢~ métodos e técnicas para escrever de forma clara, objetiva,
impes ~al, concisa e correta docum ~~tos oficiais: memorando, oficio, aviso, nota técnica, exposicao

de m (wvo0Ss, mensagem, parecerc ° relatorios, segundo o nove acordo ortografico da lingua
portuc 12sa, o Manual de Redacdo « Presidéncia da Republica e os mais conceituados gramaticos,
filbloo = e linguistas. Aborda tam! = @ questdo do uso da internet: a linguagem do e-mail é

comp: ‘ivel com a redagdo oficial?

Objetivos
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Requerente: ISABEL CRISTINA \& iiis,

Assunto: MEMO. N° 61/2014 - CG,
16/06/2014 13:

Destino: geEpOE
00006.002492/2014-6

PROTC COLO
EM '1 b Wl gy
MEMORANDO N° 61/2014 - CG oo v L‘T - 0;
DATA: 16 /06 /2014 % 2 ne ﬁ']ﬂ;
DESTINO: Gabinete do Defensor Piblico Geral "-"'I??;.';;_n A

ASSUNTO: Solicita inscricdo em curso, passagens € didrias.

Excelentissimo Senhor Defensor Pablico Geral.

Solicitamos os bons préstimos de Vossa Exceléncia no sentido de
autorizar 02 (duas) inscri¢des para o curso de Elaboragdo de Documentos Oficiais a
realizar-se no periédo de 03 a 06 de agosto do corrente ano em Brasilia para as
servidoras: ISABEL CRISTINA CAMPINA DE ASSIS — Assistente de Gabinete —
[, matricula 164.476~9 e ANA LUCIA NAVARRO DE SOUZA, Subgerente de
Administracdo e Tecnologia da Informacdo, matricula 134.833-7, bem como

autorizar passagens aéreas e didrias para o referido curso.

Respeitosamente.

/1)
Weovess,
Rizalva orim de Oliveira Sousa

Defensora Publica/Chefe de Gabinete



